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I:lTRODUCCIO!! 

En el Derecho Agrario ya se han agotado ca~i toda~ la~ 

perspectivas para la e·laborc:.ci6n de una tesis r:;u-:? .:J.;:>orte aJ:. 

g6n conocimiento que determine el c:a;;i!.no a ::;c.:;uir Ce l=is t~.2 

ricos agrarios. 

En esa tesitura es apremiante · el c:>tud!o -:;uP. s~ vieL 

te en la presente tesis, en virtud de quo es el iniéio hacia 

un nuevo camino a investigar en lo :ioc:trinu ;.:ir::i=ia, p.:ira 

·prec:isor los ~le;nentos ;:igra.=io= Ce lil L~:i· F'~d~rJ.l ::::: ::ere-

chas. 

Adem~s de que los OC!r::?cho::; en n~teria ·;'Jr~i.:i, ~;i lü 

actualidad adolecen de una doctrin;:i ·~spcc!fic:a :· qu~ los ca­

rncteres c;.ue se e.:;tudian ::;on en base a l::is teorí · s -:?X".'·U·:?stn~ 

de manera General de los Derechos p-·r te6ricos n12t:::-r.~ntc fi­

nancieros y no o.~raristas, !JOr lo que ~e ha~re una amplia 

pauta a efecto de que se diversifiquen lo!J. ca;."i-1.no~ :!e l·J ::ia-

tcriél Agraria que se hayan ei.gotado. 

En ese orden d~ ideas al invcstigar~e con profundidad 

los :iercchos en ;.ia.tcrill .-\grD.ria, tr.::ie co::io consccuencia,•-:uc 

ccn::treii!r ;:i l.:i clanc Cü.:71,esina. que está ;~ncral::lcnte dcspr.2," 

tcgida. 



CAPITULO I 

LA TF.:NENCIA DE LA TIERRA EN HEXICO 

Es de certeza jurídica, que para el estudio de cualquier 

tema jurídico, es necesario ahondar en la evoluci6n de la mat~ 

ria expuesta a investigaci6n, por lo que en forma somera se e.li 

pondrS la historicidad del Derecho Agrario Mexicano. 

As!, encontramos que en el período que comprende la ~P.2 

ca precortesiana, existían varios tipos de tenencia de la tie­

rra, los cuales eran: 

Las tierras propiedad de la comunidad. 

Las tierras propiedad de los guerreros y nobles~ 

Las tierras propiedad de carScter póblico. 

Bajo el primer rubro encontramos una clasificaci6n que 

es b!sicamente la propiedad del pueblo las cuales son: 

El calpulli, que eran las tierras del barrio, las cuales 

se trabajaban en comón, sin perjuicio de que en el momento de 

que se cosecharan los frutos fueran repartidos en proporci6n 

·al trabajo realizado, pues los mismos se repartían en igual 

forma a todos los integrantes del calpulli. 

El altepetlalli, que eran las tierras que se destinaban 

a sufragar los gastos pdblicos, asimismo como el anterior, se 

trabajaban en camón por los pueblos, sin que existiera perjui­

cio .alguno en el beneficio que recibían o el trabajo que dese.!!! 

penaban en el calpulli. 

En el subsecuente grupo, existía diversidad de clases de 
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tierra, y que su finalidad era el sostenimiento de las funcio­

nes p~blicas, por lo que eran inalienables y no pertenecían a 

persona en particular, las cuales son de la siguiente manera: 

El tecpantlalli, cuyos productos de esta tierra servían 

para el pago de los gastos, o bien, para el sostenimiento de 

los palacios del tlacatecutli. 

El tlatocalalli, era la tierra cuyos frutos servían para 

la menutenci6n del consejo de gobierno y de las altas autorid.!!, 

des. 

En cuanto a las tierras milchimalli, se puede decir que 

se cultivaban por la población más cercana, y que su fin era 

sufragar los gastos de la guerra, asÍ como taPbi&n se le deno­

min6 a ~ste tipo de tenencia como cacalomilli. 

En cambio, las tierras teotlalpan, sus productos se derl:.. 

g!an al culto de los dioses. 

Asimismo, la tierra de los seftores se dividía en dos gr.!! 

pos, los cuales comprendían en primer término el pillalli que 

se otorgaba para agradec~ los favores que recibían los sefto-­

res de los pipilitzin,dicha propiedad si se podía transmitir, 

pero nada mas por herencia, y en segundo término estaba el te.s; 

pillalli que se destinaba a los funcionarios, los cuales po­

dían disponer de ellas y servían para el sostenimiento de las 

instituciones. 

En cuanto al dltimo grupo de tierras se les clasificaba 

como yahutlalli que eran ~nicamente las nacionales, que habían 

sido tomadas en conquista y por lo tanto se encontraban bal-
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dias, ya que no se habian delimitado, ni titulado o no habían 

salido del dominio azteca. 

Por otro lado, para lü época colonial se puede decir que 

la propiedad era realmente de la clase española, pues mediante 

la encomienda a trav6s de las mercedes, y 6sta 6ltima en espe­

cial la cual detentaban el espaftol y el criollo obtenían el 

U3ufruc:to de la tierra './ el esclu.vismo del indígena de América 

Latina, por lo que dándo~c cuenta los soberanos de las grandes 

arbitro:iriedades cometidas ~n contra de lo clase indígena, emi­

tieron cédulas para proteger a la aludida y desprotegida clase, 

pero los autoridades ejecutoro:i::; no o~Y~decían talc!j disposicio­

nes, y aumentando su ar:tbici6n pl.:ismaban en el margen de las 

mencionadas c~dulao la inscripci6n 11 03:!:DEZCA3S PERO NO SE CUM­

PLA". 

Cabe agregar que para lon fines de la 6poca colonial de 

hecho existi6 lü gran propiedad de len criollos y españoles y, 

tambi&n las grandes propiedades del clero, aoí como las peque­

ñas propiedades de loz pueblos y comunidad~s. 

En ese orden de ideas, en la ~poca independiente y sin 

el dominio español, surgen las Leyes de Roforma en las QUe, su 

fin era-·e1 engrandecimiento econ6wico del Sstedo, ex?idiéndose 

asir:lismo el veinticinco de junio de 1856 la Ley de :Jesamortiz~ 

ci6n de los bienes del Clero, ~ue establece lu tesin individuE_ 

lista, dentro de la propiedad territorial, lo cual produjo nc­

fustas consecuencias para los indígenas y ~eztizos, porque au.n 

que su finalidad era la circulaci6n de la propiedad tcrrito--
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rial y en especial los bienes adquiridos por el clero que eran 

de· manos muertas, por lo que ésta a su vez traería como conse­

cuencia el engrandecimiento econ6mico nacional, sin embargo,el 

clero foment6 luchas sangrientas y manifestando su descontento 

contra la disposici6n aludida, dándo origen al nacimiento de 

.la Ley. de Nacionalizaci6n de los Bienes del Clero, expedida el 

doce de octubre de 1959, bajo el mandato del presidente Benito 

Juárez. Sn esta Ley se plasma el sentimiento de la total dc~a­

mortizaci6n entrando al dominio de la Naci6n los bienes del 

clero. 

Asimismo,, en ésta Ley nacen las comrañ!as deslindadoras 

en el afán de deslindar las tierras bald!as propiedad de lP N~ 

ci6n para destinarlas posteriormente a la colonizaci6n que se 

estaba g2stando por los gobernantes, pero se cometieron gran~ 

des tropel!as en perjuicio de la poblaci6n, ya qu~ era objeto 

~sta de despojos de la tierra que detentaba. 

Por lo que para la época revolucionaria, se encontraban 

en pocas manos la distribuci6n de la tierra constituyéndose 

los latifundios, mas la revoluci6n di6 un giro total a tal es­

tado de cosas, al inspirarse ésta en la desaparici6n de los l~ 

tifundios ya que eran los que hab!an hecho mella en la econo~ 

m!a de la poblaci6n a partir de las Leyes de Reforma, quedando 

m!s pobres los pobres.y m~s ricos los ricos, así es como co­

mienza una reforma agraria con las leyes que se expiden desde 

principios de la revóluci6n y se cristaliza dicha Reforma Agr.!_ 

ria con las disposiciones agrarias actuales; por tanto ya ex~ 
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puesta la evoluci6n del Derecho Agrario en México, se establece 

a continuaci6n los tipos de tenencia de la tierra que est§n vi­

gentes. 

A.- Ejidal. 

En el texto del numeral 27 de nuestra Carta Magna, nos e.!). 

centramos con el ejido, característico tipo de tenencia de la 

tierra que fué consecuencia de la lucha de la Revoluci6n, al 

principio de la divis16n de los latifundios, tal normatividad 

se ve reflejada en la ley subalterna que es la Ley Federal 

de Reforma Agraria, y en su contenido pripordialmente en la el!, 

posici6n de motivos, los concibe como un conjunto de tierras, 

bosques, aguas, y en general todos los recursos naturales que 

constituyen el patrimonio de un n6cleo de poblaci6n campesina, 

otorgando la personalidad jurídica propia para que resulte ca­

paz de explotarla lícita e integralmente, bajo un régimen de 

democracia política y politica-econ6mica. g1 ejido que es una 

empresa social, destinada inicialm.~nte a satisfac~..:r las neces.!, 

dades agrarias del nGcleo de poblaci6n 1 tiene por finalidad la 

explotaci6n integral y r~cional de los recursos ~uc lo campo-­

nen procurando con la técnica moderna a su alcance, la supcrv.!_ 

Si6n econ6mica y social de ·los cwnpesinos. 

Ahora bien, en nuestro concepto el ejido es el conjunto 

de tierras y vol6men de aguas concedidas por resoluci6n presi­

dencial a un nd:cleo de· campesinos m2Xicanos, no rw.!nos de vein­

te, que se les otorga con el car~cter de inalienables, impres-
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criptibles 11 inembargables e intrünsmisiblcz, que pu~dcn ser 

trabajadas en manera individual o colectiva y ·u.; ~u~dc;i co~­

prender adem&s la Unidad i\grícola Industri.:11 pa.t:'a la mujcr,L::i 

zona de urbanizaci6n cjidal y la pilrccla c~col~r, pudiendo 

ser de tres clases: ejido a.-;Jr!cola, ejido g.:in;:idar:"J J.' ejido f.2_ 

restal, todas ~stas formas de tenencia de l~ tierra r~glanen­

tadas por normas jurídicas ~ue permiten 1: cxolot~ci6n de la 

parcela individual dando al ejidatario un ti:ulo de usufruc­

to parcelario. 

s.- Comunal. 

8n el mcncionudo artículo je nuestra Carta ?ol!tica,t~~ 

bi~n noz habla de la tenencia ccmuno.l 1 el cual c~stu!:ll~cc: .Los 

N6cleos de Poblaci6n, que de hecho o por derecho, :_;u·::rdcn el 

Estado comunal, tendr~n capacidad para disfrutar en co~6n las 

tierr~s, bosques y agu.:l.z que les p•.::!rtenczcan, o r::ue. ::;e les 

hayan restituido o restituyeren. 

Para los tr.:itadistas, Luna Arroyr'I y t~lc6rreca, el bien 

co:nún es uuna Dociedad local oc1.tpantc de· un territorio cor.u5n 

cuyos miembros participan en una forma colectiva de vida y 

con ello, de un sistema propio de relaciones sociales genera.!. 

mente directas. La comunidad debe distinguirse de cierton unj. 

dades políticas, como el municipio y 1a localid~d, y de cier­

t.;;s for::i.:J.n de or:ianizaci6n econ6mica11 • ( '1) 

(1.).- Alc~rreca, Luis G.,Arroyo, Antonio. Diccionario de Der_g, 
cho Agrario i·~exicano, p. 139. 

. ' 
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c.- Pequeña Propiedad. 

Este tipo de tenencia, t..:i.rnbi&n 5e encuentra su norrnativJ:. 

dad constitucional en el dis~ositivo mencionado en los incisos, 

anteriores, el cual indica ~uc es la pequeña propiedad agríco­

la, aquella que no exceda de cien hectf'treas de riego o humedad 

de ¡.>ri:nera o ~us equivalentes en otras clases de tierras d~ eJS 

plotad6n. 

Se considerará asim.i.smc, como pequeña propiedad, las su­

perficies que no excedan de doscientas hcct~cas en terrenos 

de temporal o de ago5tadcro susceptibles de cultivo; de ciento 

cincu~nta, cuando las tierras se dediquen al cultivo del algo­

d6n, si reciben riego de avenida fluviQl o por bombeo, de tre_2. 

cientos en explotaci6n, cu .. tndo ne destinen al cultivo de plát_!. 

no, caña de azócar, café, henequén, hule, cocotero, vid, olivo 

quina, vainilla, cacao, o árboles frutales. 

Se considerar~ que la pequeña propiedad gan~dera, la que 

no exceda de la supcrf icie necesaria paro raonten~r has~a qui-­

nientas cabezas de gunado raayor, o ~u cquiv~lente en ganado rns.. 

nor, en los t~rminos que fija la Ley, de ~cuerdo con la cap3c1, 

dacl forrajera de lo!i tcrrcn=,s. 

Po~ lo cual se e5tatuyc que la pequeña propiedad puede 

ser ~gr1cola, o ganadera, pero se podr!a decir salvo prueba en 

contrario que en su interior reviste el tipo de propiedad ro~ 

no, con los atributos del jus utendi, jus frucndi y jus abute.u 

di, aunque la tierra sea originaria de la Naci6n, pues es ina­

fectable, a no ser que exista un inter&s público o soci~l. 
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Siendo por tanto, una forma de tenencia individual que 

aspira una forma distinta d:? la distribuci6n de la tierra del 

ejido y del estado comunal. 



CAPITULO II 

FUNDAMO:NTO L::GAL DE LAS CONTRIBUCIONES 

El Estado para su sostenimiento requiere que se alleguen 

los recursos necesarios, ésto se cristaliza al cobrar vigencia 

la actividad administrativa que se encamina a la gesti6n de 

sus intereses paro obtener los elementos necesarios para su 

sustento, a esta gama de actos se le denomina actividad finan­

ciera del Estado. 

La.actividad financiera es una funci6n instrumental para 

que el ente p6blico pueda allegarse los recursos necesarios p~ 

ra su sostenlmiento y as! cumplir con la realizaci6n de las d~ 

más actividades que le son encomendadas. 

Las acciones de la actividad financiera podr!an resumir­

se en la captaci6n de recursos y obtenci6n de los ingresos, o 

bien por el manejo de los recursos obtenidos, o tambi~n por la 

explotaci6n y administraci6n de sus propios bienes que son de 

caracter permanente y no perecederos, o por otro lado se pue~ 

den obtener ingresos provenientes de la realizaci6n de un con­

junto de erogaciones para el sostenimiento de sus =unciones PÉ. 

blicas o por la prestaci6n de servicios p6blicos o la realiza­

ci6n de otras actividadc~ diversas pc.i:- las cuales se allegan 

los recursos. 

En cuanto a la actividad financiera se podría resumir a 

cuatro aspectos. 

Por un lado tenemos al aspecto econ6mico, esto quiere d.s_ 
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cir que las acciones del Estado p>ra la obtención de ::ius ingr~ 

sos est~n encaminadas a la producci6n de bienes y servicios de 

las cuales toda la poblaci6n consume, y gue esta a su vez poga 

el monto que le imponga el Estado por lo recibido. 

Otro aspecto, tenemos al político, por mcdi~ del cual el 

Estado toma como bandera política la soberanía que tiene para 

que se impongan los tributos a la poblaci6n y así allegarse 

los recursos necesa~ios. 

En el aspecto jur!dico,par~ la obtcnci6n de sus recursos 

el Estado se apo'/ª en las normas d!? Derecho Positivo para co-­

brar los tributos que le son nacc~ari::os .. 

As! también, existe un aspecto sociol6gico del cual· el 

E:stado atendiendo el reflejo de la economía de las mayorías i.!!! 

pone la tributaci6n, pero buscando com~ fin supremo la prospe­

ridad social. 

En la actualidad y en relaci6n a los aspectos menciona-­

dos la actividad financiera del E:stado, es el de ser el primer 

banquero, el primer empresario y el primer comerciante, pero 

como podr~ observarse en la vida política social y econ6mica 

de M6xico es deficiente en la impartici6n de justicia, en la 

expedici6n de leyes y en el maneje de los fondos p6blicos. 

Aunque sea deficiente el Estado, es indispensable, en r.! 

z6n de que tiene un .carácter complementario de la economía del 

país, ya que si desapareciera el ente público con todo y sus 

funciones, t..quién las cf:?Ct\lar!a'?, en su caso tendrían que re1!. 

lizar esas funciones cada particular con el fin de tener los 
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sati~facto::-es qu12 l~ dan los bienc::; y secvicios que presta el 

E~tado, lo~ cual::::; le saldr!~· ~sto3 a cost:.03 super elev.:idos en 

detri~cnto de ::;u econor.iía de cad.:i uno d:J lo:: Llludidos. 

,\hora !:>ien, d~ la Scono;;¡Í.:i. Pol!tica se dcsprendi6 el co..u 

cepto de .finanzas, c!;ta ra:-.1a es de reciente crcaci6n pues la 

misma se v.:i creando a trav6::; c:e l.:is div-:?:-zaD rcglamcnt<J.cionez 

de c¡ue es objeto la nctivideid de la Adr.iinist.:.raci6n Pública, 

as! fin~nzas proviene del lztt!n fln.Jtio, dr::!l franc~s finances, 

lo que significa un~ prastaci6n p~cuniaria. 

Ya rcgult'.-:!nz l~s finan=as del :~tndo en varios ordena-

mi·:?ntos, ~e :,:¡uede dcci= ':ue existe o_:n Dc:.-cc:io Financiero, el 

cual como le define ?uglise,el Derecho ?inancicro es 11La dis-

ciplin.:i que: tiene ;:ioc objeto el estudio 3ister:1fi.tico del conjuJl 

t:> ele los normaa cr..Je: re:;l<:i.me:ntan ln recn.udaci6n, la gcsti6n de 

l;J 2::-ogaci6n de lo::; r.i.:¡d:!.o.s ccon6~ico:; "]U•:? nccr~5i tan el Bstado 

y los otros Ot"l']an!!:i.~os ~6blicos para el ::!esa.rrollo de sus act.!, 

vidadcs y el estudio de las dcm~s rcl~cioncs jut"Ídican entre 

los poderes y los 6r0anos del Estado, entre lo~ ciududanos y 

el Estado, y entre los r.iismos ciudadanos, que derivan de la 

apl.icación da las nis!":las. rr ( 2 ) 

Para Fr.:?ncisco de la Garza, Derecho Financiero es 11 81 

conjunto do naL~m.;;:a~ jurídicas que regulan la actividad -=inanci.!:t 

ra del E5ta.do en s11s tres mom~ntos, a zober: en el estableci­

::iiento de sus tributas y o!:»!:enci6n de diversas cl~ses de rccu.E. 

sos pi:lra·los gastos p6blicos, así co~o laa relaciones jur!di-­

cas que en el ejercicio de dicha ~ctividad se establ~ccn entre 

(2).- Pugliese, no:rio. Derecho l"ino.nciero. V.I, p. 22. 
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los diversos 6rganos del E:stado o entre dicho:; 6::-.Janos y loz 

particulares, ya sean deudores o acreedores ciinl Sstn.doº. ( 3 ) 

El Derecho Financiero, contiane i:l otro::;; trc::; dcr~c1'\o:::, 

los cuales son: .Derecho Tt:ibutario, Dort3?cho ?resupu~st:ii:io y 

Derecho Patrimonial. 

De todas el que interesa para nuestro estudio ~s el jers 

cho Tributario, porque mediante l<Js normas que lo apoyan se 

justifica la obtenci6n de los ingresoz del Sstado. ~ichas nor­

mas son:en primer lug-or lo ocupa la Constituci6n, en unti jc:aE, 

qu!a inferior la Ley de Ingresos de la Fcdcraci6n y la L~y de 

Egresos de la Federac:i6n, y en tercer t·~rr.iino el ~6digo :=' i::ocal 

de la Fcderaci6n, pues éste 6ltirno es <le ~enoL jerarquía ~ los 

anteriores; cabe hacer mención de que loe in!]lr~so~ 'l e.3rc~os 

de la ~ederaci6n aparte de q~e son elementos integrantes del 

Derecho Tributario, tam~ién son partes impo:t~ntes de! Derecho 

Presupuestario. 

A.- E:l aspecto Constitucional de las Contribuciones. 

En merecido acierto a la cvoluci6n del poder, en la as;, 

tualidad tenemon. ln divisi6n de podc:r.z.s y c!ur: ·"'.!S muy ne.cesarla 

para que exiGta una 6ptima aplicaci6n de las ley~s, ~ucsto que 

si un solo poder fuera el que rigiera el pa!s, no se aplicar!an 

las leyes buzcan<lo un e~uilibrio entre las pa~tes. 

Ahora bien, para que una ley sea for:nal y material.ooente 

(3).- De la Garza, Francisco. Derecho F'innncicro Mexicano, 
p. 15. 
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válida, se requiere que cumpla con lo previsto en los articu­

les 71 y 72 de la Constituci6n Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, que son las etapas del Proceso Legislativo. 

Pero, para que una Ley Tributaria cobre vigencia, es ne­

cesario que cumpla con los requisitos previstos en los art!cu­

lo5 73 fracciones VII, XXIX y XXX, 74 fracción IV y 75 frac­

ci6n IV de nuestra Carta Política, además de los enunciados 

con anterioridad, pues la iniciativa de la Ley Tributaria, de­

be primero ser estudiada para su aprobación por la Cámara de 

Diputadas, en virtud de que es ah! donde se representan los i.!). 

tereses de la población, para que en un segundo momento se re­

mita ya aprobado el proyecto de Ley a la Cámara Revisora o de 

Senadores, y consecuentemente al titular del Ejecutivo Federal 

para que ~ste lo sancione, siendo rubricada dicha ley por el 

secretario del ramo a que el asunto corresponda. 

Sin embargo, si la ley no es refrendada por el secreta--

rio del ramo a que corresponda dicha ley, esto es po~ su natu­

raleza y de acuerdo al estilo variadísimo de actividades que 

desempeña la Secretaria, la ley no cobrará vigencia, pues adof 

lece de. uno de los elementos que es la aprobación del titular 

de la Secretaría, para que la ley que se expida rija los actos 

.de los particulares y las autoridades, para reafirmar lo tran2_ 

crito, evocaremos el artículo 92 de la Constitución: 

"ARTICULO 92.- Todos los regla 
mentas, decretos, acuerdos y-= 
órdenes del Presidente, debe-­
rán estar firmados por el Se~ 
cretario de Estado o Jefe de -
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Departamento Administrativo a 
que el asunto corresponda y 
sin este requisito no ser~n 
obedecidas". - - - - - - - --

Asimismo, de acuerdo al articulo 133 de nuestra m5xima 

"ARTICULO 133.- E:sta Constitu 
ci6n, las leyes del Congreso= 
de la Uni6n que emanen de - -
ella y todos los tratados que 
estén de acuerdo con la misma 
celebrados y que se celebren­
por el Presidente de la Repú­
blica, con aprob~ci6n del se­
nado: serán la Ley Suprema de 
toda la Uni6n~ Los jueces dc­
cada Estado se arreglarán a -
dicha C:>nstituci6n, lcyc,; y -
tratados a pesar de las diSP.2. 
sicione~ en contr~rio que pu~ 
da haber en las Constitucio~ 
nes o leyes de los .Sstados".-

Po~ lo ~ue es de supre~acía, el que el SecLetario de ~st..2_ 

do a que el üsunto corresponda en este cuso el Secretario de -

Hacienda y Cr6dito PÓblico, rubrique las leyes fiscales. 

Sin embar.go el Congreso di? la Uni6n, al aprobar la inici~ 

tiva del Ejecutivo y que éste ~romulg6 sobre la reforma al ar-­

tículo 1.3 de la Le~· Org[mica de la Ad:ninistraci6n Pública Fede­

ral, publicada el dia 2c. de dicie·.1bre de 1985 en el Diario Ofi­

ci8.l de !.a r"'ederaci6n, qut~ decreta: 

"ARTICULO '13.- Los reglctlllt::11-­
tos, decretos y acuerdos ex~ 
didos por el PresidentG de la 
Rep6blica, deber~n, paLa su -
validez y observancia consti­
tucionales ir f irrnados por el 
Secretario de Estado o el Je­
fe del Departamento Adminis--
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trativo respectivo, y cuando se 
refieran a asuntos de la compe­
tencia de dos o más Secretarias 
de Departamentos, deberán ser -
refrendados por todos los titu­
lares de los mismos. 
Trat6ndose de los decretos ex~ 
didos por el Congreo~ de la - -
U:ii6n, s6lo se requerirá el r~ 
frcndo del titular de la Secre­
taría de Jobern.:ici6n°. - - - --

Este articulo contraviene lo~ dispositivos constitucion}! 

les aludidos, pero por si fuera poco el Presidente de la H. SE., 

prema Corte de Justicia de la Naci6n, apoyn el articulo 13 1 al 

emitir una b~sis en el año de 19BG, q1..1e establece :;.ue no es n~ 

cesario que no sean refrendadas las 1~yes ;mr f.:!l sccreturlo 

del ramo a que el usunto corresponda, puesto que basta con la 

. _firma del Secretario de Gobernaci6n, mas tales aseveraciones 

carecen de l6gica-jur!dica, al infraccionar la Constitución, 

porque adem~s de que los Decretos q·.ie establecen, reforman.,adi, 

e.tonan y derogan uno o varios dispositivos, son una prolonga-­

ci6n de lil le~, y deben de seguir la misma observancia de la 6.!. 

tim~, tv.mbi~n se requiere de la aceptnc~6n del secretario para 

que cualquier Decreto o Ley incida c:ra la esfera de competen­

cia del 6rgano a su mando. Por lo t~ntO las leyes que oe expi­

dan con posterioridad y apoyéndose tnnto en el criterio suste.!l 

tado por la Suprema Corte de Justicia, coffiO en lus reformus ul 

artículo 13 carecen de validez constitucional. 

Aho~a bien, del articulo 31 fracci6n IV de la Carta Poli 

tica, señala: 
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"ARTICULO 31.- Son obligaciones 
de los mexicanos: 
IV.- Contribuir para los gastos 
p6blicos, asi de la ~ederaci6n­
como del Estado y Municipio en 
que residan, de la manera pro-­
porcional y equitativa que dis­
por.gan las leyes". - - -

Se desprenden diversos principios, siendo el primero: el 

de legalidad, que quiere decir, que toda contribuci6n debe es­

tar establecida por ley. Además de ~ue el principio de legali­

dad quiere decir, que todo tributo contenido en ley, tiene que 

definir todos los elementos esenciales de ~a obligación tribu-

taria aclarando el hecho imponible y la forma, contenido y al­

cances de la obligaci6n tribul:.:lria; por lo que estos elem~ntos 

no deben de quedar al arbitrio o disercl6n de la autoridad a!!_ 

ministrativa. 

Sale a colaci6n que todo tributo debe de guardar el re-­

quisito de certeza jurídiCa, esto es, que debe un tributo es­

tar descrito en la ley, sin que existan lagunas en la rnisma,de 

modo contrario se dejará a las ejecutoras la interpretaci6n l~ 

gal en detrimento de los contribuyentes. 

Como corolario, para que un impuesto sea cierto, debe 

describir el sujeto pasivo que va a causar un impuesto, el ob­

jeto .que va a gravar, la tasa o la tarifa que se encuentra fi­

ja en la ley y la base que se va a determinar por la autoridad 

administrativa as! como la época o t~rmino en que se va a pa--

gar. 

El pe~6ltimo de los elem~ntos, siendo tan complicado pa-
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ra determinar, se puede contenec en la misma ley, o bien des­

cribir el procedimiento auxiliSndose de otras leyes a efecto 

de que se pueda deter~inar la base gravable. 

A manera de complemento, las exenciones de los impuestos 

quedan prohibidos conforme al artículo 28 de nuestra Carta Mas 

na: 

"ARTICULO 28.- En los Estados 
Unidos Mexicanos quedan pro-­
hibidos los monopolios, las -
prácticas monop6licas, los el!_ 
tancos y las e·xenciones de im 
puestos en lo!"· términos y coñ 
diciones que fijan las lcyes:­
El mismo tratamiento se dará­
ª las prohibiciones a título­
de protecci6n a la industria.~ 

Sin embargo, 9Uil!'."d1'3. en el mismo., una interpretaci6n a 

contrario sensu, pues del aludido precepto se desprende que s! 

puede haber excepciones a la ley, per .) que ~stas son de manera 

general y abstracta. En efecto la interpretaci6n contraria es 

.-~ue pueda haber exenciones de los impuestos en t:'5r.minos de Ley 

porque existen tanto personas f .fsicas y mord.ler. ·que :;e ad~cúan 

a cierta hip6tesis de causi6n, pero por su finalidad se está~ 

blecen las exenciones, ya que es indispensable la existencia 

de.cierta rama de empresas para los fines que persigue el Sst~ 

do, esta actividad se normar~ en la mi~ma hip6tesis jurídica,­

describiendo la exenci6n de im~uestos a que esté afecto. 

Concluyendo, las autoridades cxa·.:';:;oras s~lo pueden hacer 

lo que la ley les permite. 

En cuanto a los subsecuentes princi?ios, a saber los de 
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proporcionalidad y equidad, ·;ue deban reunir l~s contribucio-­

nes se ha especulado por diversos autores que no ~e ~uede des­

membrar uno de otro, ya que están íntimamente relacionados, p~ 

ro para nuestra vida jurídica sí se puede analizar uno y otro 

en forma aislada. 

As!, la proporcionalidad contiene dos elementos clave, 

el primero, es que se debe contribuir atendiendo a la capaci-­

dad econ6mica de cado sujeto pasivo, o sea qu~ de acuerdo a 

los bienes que integran el patrimonio de un suj~to pasivo, el 

cual los hace producir para que pueda obtener ciertos ingresos 

rendimientos o utilidades, grav~ndose en funci6n de la d~term_i 

na~i6n que se haga de la contribuci6n. 

Y,. los que tengan ~ayeres recursos econ6micos scrAn gr2_ 

vados en mayo~ manera que los que tengan pocos recursos,puesto 

que de· la capacidad econ6~ica se va a desprender ~ue cantidad 

de opernciones realizan y con .:¡ue monto las hacen lo::i contrib~ 

yentes dando así la pauta de que el que tenga ~ayeres ingresos 

se l~ cobrar~ mas que al que tiene menores ingresos. 

Lo dicho se logra solamente ~or tarifas progresivas para 

que se iguale el sacrifici·J de todos los con:ribuyentes de di­

varsa capacidad contributiva, pero ta1~bién la tarifa progresi­

va va a ser distinCa en cada contribuci6n, pues no es la mismo 

un impuesto :JUe una contribuci6n de mejora. 

8n otro ~unto tenemos a la equidad, para lo cual podernos 

llamar al presente, el p§rrafo de marras de que: 11 El Digesto 

se inicia con el siguiente pasaje de Ulpiano Juri-opara~ datu-
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rum prius nosse oportet, unde nomen ap pcllutum nam, ul elegaL!. 

ter cclsus definit, just csl: ars boni et aequi 11 : (conviene que 

el que hay.a de estudiar el Derecho conozca de donde proviene 

el vocablo "ju::i" (!lei:-echo); ll&r.iase as! de justicia, porque C.2 

mo elcgan-=cmcnte lo defini6 Celso, "E:l Derecho es el arte de 

lo bueno)' de lo equitativo".C 4 l 

De acuerdo a la doctrina la equidad, resulta que se sus­

tenta en dos elementos que son la generalidad y uniformidad. 

Para que sea g~no::::ral, una contribuci6n se requiere que 

las person~s que se encuentren en ci~rtas circunstancias que 

dependiendo de sus actividade~ tiendan a adecuar~e a una hip6-

tesis jurídica de causaci6n, que hace que len sujetos pasi--

vos tributen y por lo tanto, la norma va a estar dirigida a 

parsona in~~terminada, e~to quiere decir ~ue no está for~ulada 

p~ra hostilizar a ciertaG ?ersonas. 

En cuanto a la uniformidad, non dice que la hip6tesis de 

causaci6n que re~ula cierta actlvidad ~ue desurroll6 el contr.!, 

buycnte, debe po:- il)ual gravar a l:odos ~lo:::; S'1jctos pa~ivos que 

se encuentren en la misma situaci6n jurídica, sin distinci6n a 

título particular ~, que debe rep!"esen'.:~r el '.":1ismo sacrificio 

para los contribuyente:~ que se hayan adecuado a la. hi;:.6tesis 

de causaci6n. 

Ade:;iás es ind.!~pensa.ble c;uc l';:i rc:::::.:.:dado ':!l l::r:rbutc :;; ...... ?. 

de5tinado. o la::; fin.:inzas del ~.'.:it~do p~!"a 1:..ic con post(~rior-idad 

(4).- Garza, .Servando J. Las Garantí~s Con:::titucionFlles en el 
Det"echo Ti:-ibut'1i:-io Mexicano, p. 65. 
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se asigne a un egreso indeterminado, de modo contrario, 51 un 

ingreso federal determinado se dirige a un egreso determinado, 

no sería tampoco universal el egreso, y por lo tanto contravc.n. 

dr!a lo preceptuado por el ~ncionado articulo 31 fracci6n IV 

de la Constituci6n. 

Del principio de equidad se desprende que las leyes de­

ben ser generales y abstractas y no privativas, atento a lo 

dispuesto al articulo 13 de la Constituci6n, que a la letra d_1 

ce: 

"ARTICULO 13.- Nadie puede ser 
juzgado por leyes privativas -
ni por tribunales especiales.­
Ninguna persona o corporacl.6n­
puede tener fuero, ni gozar -­
m~s emolumentos que los que -­
sean compensaci6n de servicios 
p6blicos y estén fijados por -
la ley. Subsiste el fuero de -
guerra para los delitos y fal­
tas contra l., disciplina mili­
tar; pero los tribunales mili­
tares en ning6n caso y por nin 
g6n motivo podrán extender sü 
jurisdicci&n sobre personas -­
que no pertenezcan al Ejército. 
Cuando en un delito o falta ··­
del orden militar estuviese -­
complicado un paisano, conoce­
rá del caso la autoridad civil 
que corresponda." - - _ - - --

Es decir, que la hip6tesis jurídica no debe desaparecer 

después de haberse aplicado a un caso concreto, puesto que ti~ 

ne que aplicarse a todos los causantes que se adec6en a la no.,;: 

ma que se encuentra vigente en tanto no sea abrogada por una 

ley subsecuente. 

Por consiguiente se considera una ley privativa la que 
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grava a determinadas personas en el afán de hostilizar e in- -

fringir sus garantías individuales. 

Ahora bien, de acuerdo al artículo 14 de la multicitada 

Carta de la Haci6n, que establece: 

"ARTICULO 14.- A ninguna ley 
se dar§ efecto retroactivo -
en perjuicio de persona alg~ 
na. 
Nadie podrá ser privado de -
lu vida, de la liber-tad o de 
sus propiedades, posesiones­
º derechos, sino mediante -­
juicio seguido ante los tri­
bunales previamente estable­
cidos, en el que se curnpl~n­
las formalidades esenciales­
del procedimiento y conforme 
a las leyes expedidas con an 
terioridad al hecho •• •":::... 

Se desprende que la retroactividad, es clave para que 

una ley no pueda actuar hacia el pasado, de lo cual, se infie­

re que cuando la duraci6n de una situaci6n jurídica se prolon­

ga en el tiempo mas allá en que la ley se sustituye por otra, 

la nueva ley no puede aplicarse a hechos ya verificados, pues 

se deben de apreciar l3s condiciones de legalidad tambi&n no 

modificándose as! los efectos del Derecho ya realizados. 

cuando eX.isté r'etrod.ctiv.i<laü de·.la le.y se concluy~ en 

que la nueva ley afecta un derecho adquirido bajo el amparo de 

la ley antigua modificando, c~mbiando, suprimiendo las oblig!!_ 

cienes o los derechos ya adquiridos, por lo que se encuentra 

la ley nueva retro-obrando sobre.el pasado regido por la Ley 

antigua, y en su caso se viola flagrantemente la Constituci6n. 
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En ese orden la Suprema Corte de Justicia de la llaci6n 

ha establecido Jurisprudencia, en el sentido de que pueden tE. 

marse elementos anteriores que estuvieron bajo el amparo de 

una ley antigua para la determinaci6n de una contribuci6n ac­

tual, es ineeesaria tal aseveraci6n pues se est~n llevando 

hacia el pasado el proceso de la determinaci6n de la contrib.!:!, 

ci6n infringiendo el numeral mencionado y obrando los eleme!l 

tos del pasado en el presente, siendo diversos lo~ valores 

de cada época de dichos elementos. 

En cuanto a la garantía de nudiencia que establece el 

propio articulo '.1.4 ya refer-ido, se r-equier-e qlle en las leyes 

que expida el pr-opio Congr-eso de la Uni6n, se inscriban ios 

medios de defensa necesarios, para que el particular pueda en 

todo momento tener la oportunidad de ser oído con rcnpect~ de 

las ir-regularidades qué contenga la ley o la ejecuci6n de la 

misma ante el Tribunal ya determinado. 

Las reuniones que se realizan en el Congreso de la 

Uni6n y la iniciativa de ley puesta a la considcracl6n de di­

cho 6rgano legislativo en el cual s~ encuentran representados 

los interes~s de la t1aci6n, o::: c~mpl-e con la garantía de :iu-­

diencia al aprobar- cierta iniciativa de cierta ley trib:it:ar-ia 

aunque los diputados integrantes del Congr-eso de la Uni6n, no 

son estudiosos de las materias de las que ahí se debaten, por 

lo t~nto la apr-obaci6n que se da por el Congreso aludido obe­

dece nada m~s a cuestiones políticas. 

Por fundamentacl6n y motivaci6n se entiende. que en 
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cierto acto emitido por la autoridad ad~inistrativa sienta sus 

bases de acuerdo a los dispositivos a que se adecúa la conduc­

ta del particular apoyándolo con razonamiento 16gico-jur!dico 

y explica que se encuentran infringiendo algún supuesto jur!dl, 

co. 

Sin embargo, en cuanto a las leyes, los requisitos de 

fundamentaci6n y motivaci6n se cumplen cuando las leyes son e.as. 

pedidas conforme al proceso legislativo que establece la Cons­

ti tuci6n y regula hechos que requieren ser reglamentados por 

su trascendencia en la vida jurídica del país. 

Tambi~n el artículo 89 fracci6n I, que señala: 

"ARTICULO 89.- Las facultades 
y obligaciones del Presidente 
son las siguientes: 
I.- Promulgar y ejecutar las 
leyes que expida el Congreso 
de la Uni6n proveyendo en la 
esfera administrativa a su -­
exacta observancia ••• "- - - -

Para que pueda el Presidente de la República realizar d.!, 

chas facultades, es menester que expida reglamentos, con el 

fin de que pueda cumplirse en su totalidad una ley; esto es, 

que el reglamento tiene la f~culta~ de complementar o llenar 

las lagunas o deficiencias de la ley, pnra que esta Última pu~ 

da aplicarse eficazmente. 

La confiscaci6n es la forma en que el Estado sin previo 

aviso,. sin funda11ento alguno y además sin que el ;:><:rticular 

haya cometido algún delito; despoja de sus bienes al particu-­

lar para trasladarlos a la hacienda p6blica para sufragar los 



- 24 -

gastos pdblicos. 

Este tipo de obtenci6n de recurso, no es dable en nues­

tro sistema fiscal, ademds que es distinto a la expropiaci6n 

que es de orden p6blico e inter6s social, siguiendo varias fo.E,. 

malidades. 

La regulaci6n que se hace en el artículo 22 de la Carta 

Pol!tica, que a letra dice: 

"ARTICULO 22.-. No se conside 
rara como confiscaci6n de ble 
nes la aplicaci6n total o p~i" 
cial de los bienes de u~a oer 
sona hecha por la autorid·]d = 
judicial, para el pago de la 
responsabilidad civil resul-­
tante de la cornisi6n de un de 
lito, o para el pago de im-:: 
puestos o multas, ni el deco­
miso de loo bienes en caso de 
enriquecimiento ilícito en -­
los términos del artículo - -
109 ••• ,, - - - - - - - - - - -

No es otra cosa, que la prohibici6n de la confiscaci6n 

en nuestro sistema jurídico, pero en cuanto se haya cor:etido 

·a1g6n delito y el particular incurra en responsabilidad civil, 

·a éste la autoridad administrativa le secuestrará los bienes 

necesarios para cubrlrel ilícito cometido en Ci•>rta clase de 

c:ontribuc:i6n. 

ü.- ~n la Ley de In~ra5o~ de lü Fcder~ci6n. 

Todas las contribuciones enumeradas en el c6d.igo Fiscal 

de' la Federaci6n encuentran su base en la Ley de !ngresos de 

la Faderaci6n, ~or lo que s~ tiene que analizar en prímer tér-
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mino. 

De acuerdo al articulo 74 fracci6n IV de la Constituci6n 

el encargado de presentar la iniciativa de la Ley de Ingresos 

de la Federaci6n es el Ejecutivo Federal, dicho proyecto es 

realizado en el Seno de la Secretaria de Hacienda y Crédito PQ 

blico para que con posterioridad se exhiba ante el Congreso de 

la Uni6n, en donde mediante los debates que efectúe se va a 

aprobar la Ley de Ingresos de la Federaci6n. 

Ahora bien, el porque se le encomienda al ejecutivo la 

de hacer el proyecto de la Ley de Ingresos de la Federaci6n,es 

que es el 6nico 'de los poderes de la Uni6n que por su activi~ 

dad administrativa se da cuenta de lo~ gastos que requiere el 

Est~do; pero por otro lado existe un gran error al encomendar 

al Ejecutivo la iniciativa, pues este no z~ da cu~nta de las 

condiciones econ6micas del país, en raz6n de que para que se 

establezca una ley de ingresos se tienen que ver la economía 

de todas las clases sociales expuesta por ellas, para que de 

acuerdo al consenso general de ~stado y particulares se decre­

te una ley adcct:ada a las necesidades del país y '.¡ue cubra los 

egresos del Est~do. 

Si el Ejecutivo Federal, omite presentar la iniciativa 

ele 1 a Ley de Ir:gresos de la Fede:raci6n, ?=ª el siguiente año, 

de conformidad con ._-,1 articulo 74 fracci6n IV de la Carta Pol_~ 

tica, que es del siguiente tenor: 

"ARTICULO 74.- Son facultades ex 
elusivas de la Cámara de Diputa::' 
do.s: 



- 26 -

••• IV.-~x~minar,discutir y üpro 
bar anualmente el Presupuesto :: 
de Egresos de la Federaci6n y -
del Departamento del Distrito -
Federal, discutiendo primero -­
.las contribuciones que ,a su ju_!. 
cio, deben decretarse para cu-­
brirlos; as! como revisar la -­
Cuenta Pública del año anterior. 
El Ejecutivo Federal hará lle-­
gar a la c&mara las corres?on-­
dientes iniciativas de leyes de 
ingresos y los proyectos de pre 
supuesto a más tardar el día 1S 
del mes de noviembre o hasta el 
dia 15 de diciembre cuando ini­
cie su cargo en la fecha previs 
ta por el articulo 83 1 debiendo 
comparecer el Secretario del -­
Despacho corrcspondi~nte a dar­
cuenta de los mismos ••• "- - - -

El Congreso de la Uni6n, a partir del día siguiente ·al 

término establecido en la Constituci6n, puede pre5entar su prE_ 

pia iniciativa de la Ley de Ingresos de la Federaci6n, para 

que del afio siguiente se pu~da saber el monto de lo que se r~ 

caude y las formas de recaudar los ingresos. 

Pero, por ejemplo, si de plano no se expidi6 la Ley de 

Ingresos de la Federaci6n, al respecto la Corte ha dicho que 

no es necesario que exista la Ley de Ingresos de la Federaci6n 

para que se puedan cob=ar las contribuciones establecidas en 

el C6digo Fiscal de la Fedcraci6n 1 pues los mismos tienen valJ. 

dez legal aut6noma. 

~s infundado tal dictá~n en la H. Suprema Corte de Jus-

ticia i,;~ l:i. !lü.t:i 6n, oues es ciar o que si se encuentra la Ley 

de Ingresos de la Fedornci6n en un nivel jerárquico SU?erior 1 

las demás leyes se encuentran supeditadas a su vigencia, y si 
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esta no se expide en un año, el C6digo Fiscal de la Federaci6n 

y demás leyes que abarca serán nulas de pleno derecha. 

Existen clasificaciones dentro de la Ley de Ingresos de 

la Federaci6n, como son: 

Los ingresos origin8rios que son los que se obtienen, por 

la explotaci6n del patrimonio del Estado vgr. los productos. 

Los ingresos derivados, no son dependien~es del patrimo­

nio, sino que se obtienen de otros movimientos administrativos 

vgr. impuestos, derechos, etc. 

Los ingresos ordinar.los, son 103 que de acuerdo a 1a trj! 

dici6n financiera se causan año con año. 

Los lngre:;o::; c:ttraor'dinnrios, se les llama a aquellos en 

base a una cm~rgencia en que se encuentra el país, tiene el E.§. 

tado la facultad de imponer un porcentaje superior al gravamen 

que venía causando el contribuyente, pero tambián puede oeu~-

rrir que se imponga un nuevo ingreso, ambos tanto el porcenta­

je adicional que se ha cargado a una contribuci6n como el nue­

vo ingreso, tienen que ser vigentes en un lapso muy corto. 

En la clasificaci6n gue se establece en nuestra Ley de 

Ingresos de la Pederaci6n para el ejercicio de 1989, se deter­

minan los ingresos que se~causan para el año aludido, as! como 

el·rnonto de cada uno de los ingresos como el total que se va a 

recaudar, por lo que en la parte conducente, señala: 

"ARTICULO 10.-En el ejercicio fiscal 
de 1989, la Fe9eraci6n percibir~ los 
ingresos provenientes de los concep­
tos y en las cantidades estimadas 
que a continuaci6n se enumeran: 
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I.-IMPUE:STOS: 
1.-Impuesto sobre la 
renta. $24,451,466 
2.-Impuesto al acti­
·vo de las empresas 
3.-Impuesto al valor 
agregado. 
4.-Impuesto especial 
sobre producci6n y -
servicios. 
s.-Zmpuesto sobre -­
las er~gaciones por­
remuneraci6n al tra-
bajo personal prest~ 
do bajo l~ direc- ~ 
ci6n y dependencia -
de un patr6n. 
6.-Impuesto sabre a_s! 
quisici6n de inrnue-­
b les. 
7.-Irnpuesto sobre t~ 
nencia o uso de ve-­
hícu los. 

~~;~~l~!~t~u~~~~~ a~ 
9.-Impuesto sobre -­
servicios expresartte.n. 
te declarados de in-
ter~s p6blico por --
ley ,en los que int8E., 
vengan empresas con­
cesionarias de bie--
nes del dominio di--
recto de la Naci6~. 

s 1,498,340 

$16 ,298, 785 

$11,830,674 

$ 601,167 

1,885 

4 359 ,375 

322,991 

'10.-Impuesto sobre -

100 
á<lquisici6n de ~z6cn.r, 
cacao y otros bien~s $ 
11.-Impuestos al co­
mercio exterior. $ 5,789,581 

5,765,008 
24,573 

A.-A la importaci6n. 
B.-A la exportaci6n. 

II.-APORTACIONE:S OS SE:­
GURI01;0 SOCIAL. 
1.-A?ortaciones y --
abonos retenidos a -
trabajadores por pa-
trones para el ?onda 
Nacional de la Vi- -
vienda para los Tra-

$ 

$ 

Millones de 
pesos 

61,154,364 

6,428,230 
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bajadores. 
2.-Cuotas para el Segu 
ro Social a cargo de :: 
patrones y trabajado~ 
res. s 
3.-Cuotas para el Ins­
tituto de Seguridad y­
Servicios Sociales de 
los Trnbajadores del -
Estado a cargo de los­
ci tados trabajadores. 
4.-Cuotas para el Ins­
tituto de Seguridad So 
cial para las Fuerzas-= 
Armadas Mexicanas a -
cargo de los militares. 

III.-CCrlTRIBUCIONE:S D=: ME­
JORAS: 
Contribuci6n de mejo-­
ras por obras póblicas 
de infraestructura - -
hidráulica. 

IV.-DER=:CHOS: 
1.-Por recibir servi-­
cios que presta el Es­
tado en funciones de -
derecho pÓblico. $ 
2.-Por la prestaci6n -
de servicios exclusi-­
vos del Estado a cargo 
de organismos descen--
tralizados. $ 
3.-Por el uso o aprove 
chamiento de bienes ...:= 
del dominio público. S 
4.-oerecho extraordina 
ria c~r extracci6n de 
hidrocarburos. $ 
5.-Derccho sobre el -­
excedente del precio -
internacional del pe-­
tr6leo. 

'J.-CCNTRii3UCICw.=;s ?'!:" CC!1-­
PRE:NDIDAS =:N LAS f'RAC­
c:rnm:s PRE:CED:::~lT:::S CAU 
SADAS E:N E:J:::RCICIOS -= 
f'ISCAL:::S ANTERIORES ~ 
PENDIENTES DE: LIQUIDA­
CION O DE PAGO: 

G,428,230 

14 

934,234 

459 ,940 

~l~gnes de 
$ 

14,755,741 

9' 257' 143 

4'104 ,424 

3,Gob 
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1.-Por los servicios­
que no correspondan a 
funciones de derecho-
pób lico. $ 
2.-Derivados del uso­
aorovechamiento o ena 
jenaci6n de bienes --= 
del dominio privado. 
A.-Explotación de tie 
rras y aguas. -
B.-Arrendamiento de -
tierras, locales y -­
c:::>nstrucciones. 
C.-Enajenaci6n de bi~ 
nes. 
al .-Muebles. 
b) .-Inmuebles. 
D~-Intereses de valo­
res, cr~ditos y bonos. 
c:.-utilidades. 
a).-De organismos des 
centralizados y empre 
sas de participaci6n:: 
estatal. 
bl.-De lü Lotería Na­
cional para la Asis~ 
tencia Plíblica. 
e) .->e Pron6sticos P.!! 
ra la Asistencia Plí­
blica. 
d).-Otros. 
F .-otros. 

VIII.-APROVC:CHAMIENTOS: 
1.-Multas 
2.-Indemnizaciones. 
3.-Reintegros. 
A.-sostenirniento d~ 
las Escuelas Articulo 
123. 
a.-servicios de Vigi­
lancia Forestal. 
c .. otros. 
4.-Provenientes de -­
obras públicas de in­
fraestructura hidr6u­
lica. 
5.-Participaciones en 
los ingresos deriva--

Millones de 
pesos 

$ 
670,743 
414,479 

38,600 

375,879 

1,450 

57,475 
53,950 
3,525 

95,500 
181,090 

10,200 

152 ,952 

17,858 
80 

40,264 

21,500 
4,788,552 

5,400 
108, 750 

12,650 

500 
95,600 

50 
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dos de la aplicac~An 
de leyes locales so­
bre herencl.;-~ y leg!!_ 
dos excedidas de --­
acuerdO con la Fcde-
raci6n. $ 
6.-Participaciones -
en los ingresos deri 
vodos de la aplica-= 
ci6n de leyes loca-­
les sobre donaciones 
expedidas de acuerdo 
con la Federaci6n. 
7.-Anortaciones de -
los Estados, !-~unici­
~ios y particularcs­
para el servicio del 
Sistema Escolar Fede 
ralizado. -
B.-Cooperaci6n del -
Departamento del DiJa 
trito Federal por -·­
servicios p6blicos -
locales prestados -­
por la Fcderaci6n. 
9.-Cooperaci6n de los 
Gobiernos de Estados 
y Municipios y de -
particulares para al. 
cantarillado, elcc-­
trificaci6n,caninos­
y l!neas telegráfi-­
cas, telef6nicas y -
para otras obras pú­
blicas. 
10.-5% de d!as d~ ca 
ma a cargo de esta--= 
blecimientos partic_!!. 
lares para· interna-­
miento de .enfermos y 
otros destinados a -
la Secretaria de sa­
lud. 
11.-Participaciones­
a cargo de los conc~ 
sionarios de v!as g~ 
nerales de comunica­
ci6n y de empresas -

25 

7 

so 

60 

1,000 

$ 

Millones de 
pesos 
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de abastecimiento de 
energía el~ctrica. S 
12.-Participaciones­
sefialadas por la Ley 
Federal de Juegos y 
Sorteos. 
13.-Regalías prove­
nientes de fundos y 
explotaciones mine­
ras. 
14 • ....Aportaciones de 
contratistas de obras 
p{íblicas. 
15.-Destinados ~l -
Fondo para el Desa•­
rrollo Forestal. 
A.-Aportaciones que 
efectóen los Gobier­
nos del Distrito Fe­
deral, Estatales y -
Municipales, los or­
ganismos y entidades 
pdblicas, sociales y 
los particulares. 
a.-De las reservas -
nacionales foresta­
les. 
c.-Aportaciones al -
Instituto Nacional -
de Investigaciones 
Forestales y Agrope­
cuarias. 
o.-otros conceptos. 
16.-Hospitales Mili­
tares. 
17.-Participaciones 
por la explotaci6n 
de obras del dominio 
p6blico sefialadas -­
por la Ley Federal -
de Derechos de Autor 
18.-Remanentes de -
p~ecios de ventas de 
azúcar, mieles in--­
cristalizables, ~l-­
cohol y cabezas y -· 
colas, realizadas 
por Az6cnr ,s.A .. de 
c.v. 

520 

125 

6,250 

883 

so 

750 

20 
63 

20 

de 
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~9.-Recuperaciones de 
capital. $ 
A.-Fondos entregados­
cn fidei~omiso, en f.!! 
vor de entidades fede 
rativas y empresas p]: 
blicas. 
B.-Fondos entregados­
en fideicomiso, en f_!! 
vor de empresas priva 
das a particulares. -
c.-Inversiones en - -
obras de agua potable 
y alcantarillado. 
o.-otros. 
20.-Provenientes de­
decomiso y de bienes­
que pasan a propiedad 
del Fisco Federal. 
21.-No comprendidos -
en los incisos ante-­
r iores provenientes -
del cumplimiento de -
convenios .celebrados­
en otros ejercicios. 
22.-otras. 

IX.-INGRESOS DERIVADOS -
DI!: FINANCIAMIENTOS: 
1.-Emisiones de valo­
res. 
A.-Internas. 
B.-Externas. 
2.-ot:os f1nanciamien 
tos: -
A.-Para el Gobierno -
Federal. 

· s.-Para organismos -­
descentralizados y em 
presas de participa..:: 
ci6n estatal. 
c.-otros. 

X.-OTROS INGRESOS: 
1.-0e organi5rnoz des­
centralizados. 
2.-De empresas de par 
ticipaci6n estatal. -
3.-Financiamicnto de 
organismos descentra-

4fl93,GOO 

2,010 

500 

4,091,090 

375 

1.0 
549,927 

32,350,150 

G,83B,41G 

$ 

Millones de 
pesos 

109,932,500 

4B,35B,GGG 
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lizados y empresas de 
participaci6n estatal.$ 
T O T A L : 

9, 170 .. 100 

$ 

Millones de 
pesos 

$ 246,506,889 

Cuando en una ley que establezca alguno de los­
ingresos previstos en este artículo, se conten­
gan disposiciones que señalen un diverso ingre­
so, este 6ltimo se considerará comprendido en -
la fracci6n de este precepto que corresponda al 
primero ••• " - - - - - - - - - - - .. - - - - --

El encargado de obtener los .ing?:'esos de la Federaci6n es 

la Secretaria de Hacienda y Cr~dito PÓblico, mediante sus uni­

dades subalternas o por los 6rganos locales que mediante la 

Ley de Coordinaci6n Fiscal hayan contrat~d~ en capturilr los IJ! 

gresos de la Federaci6n. 

Lo iJ,nterior tiene su supuesto en l.:i Ley t:::ntas vec":?n al_!! 

dida como en la Constituci6n, Leyes Fiscales, y Reglamento In­

terior de la Secretaría d~ ~acienda y Cr~dito P6blico. 

c.- En la Ley de Egresos de la Federaci6n. 

Los egresos de la rederaci6n s~n las ero~~ciones que 

ef~ct6a el Estado de los fondos póblicos, las cuales se desti­

nan para la realizaci6n de sus fines. 

De acuerdo· a lo transcrito, el Congreso al aprobar la 

Ley de Egresos, le da la autorizaci6n al Ejecutivo para la in­

versi6n de los fondos póblicos. 

Pero tambi~n, al expedirse dicha ley se determina que es 

l~ r~ndici6n de cuentas del poder Ejecutivo al Legislativo. 

Siendo asimismo, el presupuesto de Egresos la fijaci6n 

de ln rosponsabilidad a los integrantes del Ejecutivo en cuan­

to tenqan· que dis?oner de los ingresos de la Federaci6n, y lo 
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hagan en forma err6nEa. 

En=re tanto, debe de existir un equilibrio entre los in­

gresos y los egresos en rnz6n de que si en alguno d'e los dos 

polos hubiera un déficit o un super6vit respectivamente, no 

llenarían su esencia de ar.1bos presupuestos de la Federaci6n, 

por lo que no serían solventes para los fines del Estado, o 

bien habría una excedencia que como consecuencia traería el en 
riquecimiento de la Federaci6n. 

En otro mom~nto, dicho presupuesto debe de co~prender el 

período de un año, toda vez, que dado el constante cambio de 

la econam!a nacional, se encuentra en sobremanera fluctuando 

la inflaci6n nacional, que es 1a base esencial para establecer 

los egresos de la Federación, pero por si fuera poco, no se 

pueden establecer a largo plazo los presupuestos de egresos 

pues si hay un déficit en el presupuesto, el Estado no podría 

cumplir con sus fines. 

Adem~s el presupuesto de Egresos de lu Federaci6n, se d!:._ 

be contener en un solo texto para darse a conocer al pÓblico 

en general, especificando en forma universal todos los egresos 

as! como el monto de cada uno y la suma de su totalidad que 

van a ser déstinados a la Administraci6n Pública Federal, a 

las Empresas de Participaci6n Sstatal y Organismos DescentralJ:. 

zados, dl Poder Legislativo y Poder Judicial. 

En cuanto al 6rgano encargado de dicha ley es la Secret~ 

ría de Program.Jci6n y Presupuesto como se podr~ observar de la 

Ley del Presupuesto, Contabilidad y Gasto Pl'.iblico que en~ su ª.!:. 
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ticulo 1Q., establece lo conducente: 

"ARTl:CULO 1a.-El p.r:-e::.mpuesto la 
contabilidad y el gasto p6blico 
federal se norrnan y regulan por 
las disposiciones de esta Ley,­
la que será aplicada po~ el Eje 
cutivo Federal a través de la':" 
Secretaria de Programaci6n y ~ 
Presu;>uesto ••• "- - - - - - - --

D.- En el c6digo Fiscal de la Federaci6n. 

Para la obtenci6n de los Ingresos de la Fcderaci6n es n~ 

cesario un instrumento procesal para su rccnudaci6n. 

Por lo que el C&ligo Fiscal de la Federaci6n se instauró 

en la inteligencia de que comprendía las contribuciones que. 

percibe el E:stado, los derechos y obligaciones. do_. lo::; c=~trib.E, 

yentes y el procedimiento para recaudar los impuestos. 

E.- Jurisprudencia. 

Atento al contenido del presente ca?!tulo se vierten las 

siguientes Jurisprudencias, en la inteligencia de que todas y 

cada una de ellas sirvan como referencia: 

Tesis n6mero 74, visible a fojas 721 a 723, Tomo corres­

pondiente al Pleno del Informe rendido por el c. Presidente de 

la suprema Corte de Justicia de la Naci6n, al terminar el afio 

de 1986: 

"RE:FRENDO DE LOS DECRETOS PROMUL 
GATO~IOS OE LAS LEYES DEL CONGRS 
SO DE: LA UNION. COilRC:SPONDS AL = 
SECRETARIO DE: GOB:::RNACION.- E;n -
~ateria de refrendo de los decre 
tos. del Ejecutivo Federal, este= 
Tribunal en pleno hasta ahora ha 
establecido las Tesis Jurispru--
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denciales ndmeros 101 y 102,visi 
bles en las p5ginas 196 y 1971 :: primera parte, del A~ndice al -
Semanario Judicial de la Fcdera­
ci6n 1917-1985, cuyos rubros son 
los siguientes: "iH:F'RENDO DE LOS­
DECRE:TOS DEL EJECUTIVO POR LOS -
SECRETARIOS DE ESTADO RESPECTI-­
VOS" y "REFRENDO DE UNA LEY CONS 
TITUCIONALIDAO DEL". Ahora bien-; 
el análisis sistemático de los -
artículos 89, fracci6n I, y 92 -
de la Constituci6n General de la 
Repdblica conducen a este Tribu­
nal en Pleno a interrumpir las -
invocadas Tesis Jurisprudencia~ 
les hasta ahora sustentadas, en 
m~rito de las consideraciones -­
que enseguida se exponen. El pr,! 
mero de los preceptos menciona-­
dos establec~:nLa:::: fac-...iltaües y 
obligaciones del Presidente" son 
las siguientes:I.-Promulgar y ~ 
ejecutar las Leyes que expida el 
Congreso de la Uni6n, proveyendo 
en la esfera administrativa a su 
exacta observancia 1'.A su vez el 
artículo 92 dispone:"Todos los -
reglamentos, decretos, acuerdos­
y 6rdenes del Presidente deberán 
estar firmados por el Secretario 
de ~stado o Jefe del Departamen­
to Administrativo a que el asun­
to corresponda, y sin este rcquj_ 
sito no :¡erán obe:d·~cidos". De -
conformidad con el primero de -­
los numerales,reseflados el PresJ:. 
dente de la Rep6blica, tiene en­
tre otras facultades, la de pro­
mulgar las leyes que expida el -
Congreso de la Uni6n. Función és 
ta que lleva a cabo a trav~s de 
la realizaci6n de uno de los ac­
tos que señala el artículo 92 -­
Constitucional, es decir, al tr~ 
v~s de la emisi6n de un decreto­
mediante el cual ese alto funcio 
narioorden~la publicaci6n de ia 
ley o-decreto que le envía el -­
Congre~o de la Uni6n. Esto sign.!, 
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fica, entonces, que los decretos 
mediante los cuales el titular -
del eoder ejecutivo Federal dis­
pone la publicaci6n de las leyes 
o decretos de referencia consti­
tuyen actos de los comprendidos­
en el artículo 92 en cita, pues­
to al utilizar este precepto la 
locuci6n "todos los reglamentos, 
decretos, acuerdos y 6rdenes del 
Presidente ••• 0 es incuestionable 
que su texto literal no deja lu­
gar a dudas acerca de que tam~­
bi~n a dichos decretos promulga­
torios, en cuanto actos del Pre­
sidente, es aplicable el rcquisl 
to de validez previsto por el c"f 
tado art!culo 92, a oaber, que:: 
para ser obedecidos deben estar­
firmados o refrendados por el S~ 
cretario de Estndo a que el asun 
to o materl.a del decreto corres:: 
ponda. Los razonamientos anterio 
res resultan todavía más claros:: 
mediante el an~lisis de lo que­
const:i tuye la materia o co:11.:eni­
do del decreto promulgatorio de 
una ley. Sn efecto, ·~n la mate­
ria de dicho decreto se aprecian 
dos partes fundamentales: la prá_ 
mera se 1 im1ta a establecer por­
parte del Presidente de la Repú­
blica, que el Congreso de la - -
Uni6n le ha dirigido una ley o -
decreto cuyo texto transcribe o 
reproduce y la segunda a ordenar 
su pu~licaci6n para que la ley -
aprobada por el Congreso de la -
Uni6n pueda ser cumplida u obseE_ 
vada. Por consiguiente, si la ml!. 
teria del decreto promulgatorio­
estA constitu!da en vigor por la 
orden del Presidente de la Repd­
blica para que se publique o de­
a conocer la le~¡ o decreto para­
su debida observancia, mAs no ~ 
por la materia de la ley o decr!:t 
to oportunamente aprobados por ~ 
el Congreso de la Uni6n, es de -
concluirse que el decreto respe_s 
tivo 6nica y exclusivamente re--
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quiere para su validez constitu­
cional de la firma del Secreta-­
ria de Gobcrnaci6n cuyo ramo ad­
ministrativo resulta afectado -­
por dicha orden de publicaci6n,­
toda vez que es el acto que ema­
na de la voluntad del titular -­
del E:jecutivo Federal, y, por en 
de, el que debe ser refrendado 7= 
sin que deba exigirse, adem~s le 
firma del Secretario o Secreta-­
rios de E:stado a quien correspO.!). 
da la materia de la ley o decre­
to que se promulgue o publique,­
pues sería, tanto como refrendar 
un acto que ya no proviene del -
titular sino del 6rgano legisla­
tivo, lo cual evidentemente reba 
sa la disposici6n del artículo -:: 
92 Constitucional, pues dicho ~ 
precepto instituye el refrendo -
s6lo para los actos del Presiden 
te de la Rep6blica ahí detalla..:: 
dos. Lo hasta aquí expuesto lle­
·va a concluir que es inexacto -
que el artículo 92 Constitucio­
nal exija, como se sustenta en -
.las jurisprudencias transcritas, 
que el decreto promulgatorio de 
una ley debe refrendarse por pa.i;:. 
te de los Secretarios de Estado­
cuyos ramos sean afectados por -
la misma ley, pues tal interpre­
taci6n no tiene fundamento en el 
precepto constitucional en cita­
ni en otro alguno de la ley su--
pr~ma'' •- _______ _ 

81 Pleno de la H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n 

mediante la Jurisprudenci.a 49, visible en la p~gina 64 del Ap6.!!. 

dice al Semanario Judicial de la Federaci6n, 1917-1965: 

"IMPUE:STOS, B/\SE:S P/\RA D8TERMI­
llAR EL MONTO OC LOS. LA LE:'.i DEBE 
SEÑALllRLAS.- La determinaci6n -
del monto de los impuestos debe­
ser hecho en la misma ley que -­
los establece o, cuando menos,~E., 
ta debe fijar las bases genera--
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les necesarias para que las auto 
ridades encargadas de su aplica= 
ci6n puedan hacer la fijaci6n -­
del monto del impuesto. De no -
ser así, se infringe el princi-­
pio de proporcionalidad y equi­
dad en materia impositiva que es 
tablece el articulo 31 fracci6n:: 
IV, de la Constituci6n Federal." 

El Pleno de la Suprema Corte de Justicia, según aparece 

en la pAgina 432 del Informe rendido por su Presidente al te.!:_ 

minar el año de 1975~ 

"PLANIFICACION,IMPU!::STOS PARA -
OBRAS DE SISTO:MA PARA PIJAR SU -
MONTO.- No viola el principio de 
legalidad consagrado por el ar­
ticulo 31, fracci6n IV de la Ley 
Pundamental. Legisl'1ci6n del D.'s 
trito Federal. No siempre es faC 
tible que las leyc~ i~~ositivas:: 
señalen el componente cuantitati 
vo de la exacci6n tributaria, ya 
que siendo móltiples y disimbo-­
lós los elementos fActicos que -
el legislador toma en cuenta pa­
ra la creaci6n de los tributos,­
hay ocasiones como la de la espe 
cie en que es pr!cticamente impo 
sible fijar, anticipada y unifo:E: 
memente, la cuota que a cada cau 
sante tocar! cub1"ir. 11 

- - - - -= 
Pleno de 1a Suprema Corte de Justicia de la Jurisprude.!l 

cia so, ~6gina 96 del Apéndice al Semanario Judicial de la F,!! 

.deraci6n, 1917-198Si 

"IMPUE:STOS, ELEMENTOS E:SENCIF,LSS 
DE LOS. DEBE:N ESTAR CONSIG!l/\DOS­
EXPRESAMEllTE Ell LA LEY.- Al dis­
ponér el articulo 31 constitucio 
nal en su fracci6n !V, que son:: 
obligaciones de los mexicanos -­
"contribuir para los gastos pó-­
blicos, as! de la Pederaci6n ca-
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mo del E:stado y Municipio en que 
residan, de la manera proporcio­
nal y quitativa que dispongan -­
las leyes", no s61o establece -­
que para la validez constitucio­
nal de un tributo es necesario -
que, primero, esté establecido -
por ley; segundo, sea proporcio­
nal y equitativo y, tercero, sea 
destinado al pago de los gastos­
p6blicos, sino que también exige 
que los elementos esenciales del 
mismo, como pUeden ser el sujeto 
objeto, base, tasa y época de P.ª 
go, cst~n consignados da manera"'.: 
expresa en la ley, para que as!­
no quede margen para la arbitra­
riedad de las autoridades exacto 
ras, ni para el cobro de impues-= 
tos imprevisibles o a titulo par 
ticular, sino que a la autoridad 
no quede otra cosa que aplicar -
las disposiciones generales de -

·observancia obligatoria dictadas 
con anterioridad al caso concre­
to de cada causante y el sujeto­
pasivo de la relaci6n tributaria 
pueda en todo momento conocer la 
forma ci:>rta de contribuir. ,para­
los gastos p6blicos de la redera 
ci6n, del Estado o Municipio eñ 
que resida." - - - ·- - -- - -

Tesis n6mero 5 del Torno Pleno, a fojas 371 del Informe 

rendido por el Presidente de la H. Suprema Corte de Justicia 

de la Naci6n, al terminar el año de 1985: 

"IMPUE:STOs.su PROPORCIONALIDAD y 
EQUIDAD.-El artículo 31, f~ac- -
c16n IV, de la Constituci6n esta 
blece los principios de propor--= 
cionalidad y equidad en los tri­
~utos. La proporcionalidad radi­
ca, medula.rmente, en que los su­
jetos pasivos deben contribuir a 
los gastos p6blicos en funci6n -
de su resp~ctiva ca~acidad econ,2 
mica debiendo aportar una parte-
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justa y adecuada de sus ingresos, 
utilidades o rendimientos. Confor 
me a este principio, los gravá;:ie":" 
nes deben filarse de acuerdo con­
la' capacidad econ6mica de cada sy 
leto pasivo.de manera que las oer 
sanas que obtengan ingresos eleva 
dos tributenen forma cualieativa­
mente superior a los de medianos­

::/.. reducidos recursos. El cumplí-­
miento de este principio se reali 
za a trav&s de tarifas progresi-­
vas. pues mediante ellas se consi 
que on~ cubran un imouesto. en -­
monto superior. los contribuyen­
tes de m&s elevados recul:"sos y -­
uno inferior los de menores ingre 
sos, estableci~ndose, adem3s una 
diferencia congruente entre los -
diversos niveles de ingresos, ~x­
presado en otros termines, la pr2 
porcionalidad se encuentra vinc~'­
lada con la capacidad econ6rnica -
de los contribuyentes que debe -­
ser gravada ~iferencialmente con­
forme a tarifas progresivas, pura 
que en cada caso el impacto sea -
distinto no s6lo en cantidad sino 
en 1o tocante al mayor o menor Sj! 
crificio, reflejado cualitativa~ 
mente en la disminuci6n pntrirno-­
nial que proceda, y que debe en~ 
centrarse en proposici6n a los i.!J. 
gresos obtenidos. g1 principio de 
equidad radica medularmente en la 
igualdad ante la misma ley tribu­
taria de todos los sujetos pasi~ 
vos de un mis~o tributo, los que 
en tales condiciones deben reci-­
bir un tratamiento id~ntico en lo 
concerniente a hipótesis de caus.!!_ 
ci6n, acumulaci6n de ingresos gr.!!_ 
vables, deducciones permitidas, -

~~~~~e~~ep~~~l,.;t~~~ ~:!.'f~~~ºt;! 
butariüs aplicables de acuerdo -~ 
con la capacidad econ6mica de ca­
da contribuyente para respetar el 
p~incipio oe proporcionalidad an­
tes mencionado. La equidad tribu-
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taria significa en consecuencia, 
oue los contribuyentes de un mis mo im~uesto deben guardar una sT 
tuaci6n de igualdad frente a iii 
norma jurídica que lo establcce-
y regula."- ___ _ 

Amparo en Revisi6n 3658/80.- Octavio Barocio.- 20 de e~ 

ro de 1981, Unanimidad de 16 Votos. Infor""' rendido por el Pl.!i_ 

no en el afto de 1981: 

"E:QUID.".D E:N NATE:RIA JURIDICO FIS 
CAL. El principio de equidad,que 
debe satisfacer toda norma jurí­
dica, fiscal, tiene como elemen­
to esencial el de que, con res-­
pecto a los destinatarios de la 
misma, se t:"atc de manera igual­
a quienes se encuentren en igual 
~ituaci6n, y en cambio, la gene­
ralidad que también debe reves-­
tir todo ordenamiento legal, se­
manifiesta en que sus dis~osici,2 
nes se apliquen a todas las per­
sonas que se coloquen en la hip~ 
tesis por ellas previstas, sin -
consid~raci6n de especie o de -­
persona.º- - - - - - - _ 

Apéndice al Semanario Judicial de la Pederaci6n 1917- -

1954, Tesis 547, Pág. 996: 

n;UlPUE:STOS, APLICACIOI! DE: LOS• -­
Al establecer la fracci6n IV,del 
articulo 31 constitucional, la -
obligaci6n para contribuir a los 
g~stos p~blicos as! de la Pedera 
ci6n como del ::stado y Municipio 
en que se resida, se está refi-­
riendo a que los impuestos fede­
rales se aplicarán ex=lusiva~en~ 
te para los gastos de la Federa­
ci6n, los estatales para los de 
los E:stados y los :~unici;:>ales p.!!_ 
ra los Municipios; por lo que si 
una ley impusiera una contribu-­
ci6n para una obra determinada -
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de un Municipio y extendiera su -
aplicaci6n a toda ln •lepiíblica ,in 
dudablemente que contrariaría la 
Constituci6n, porque las obras de 
carácter municipal únicamente pue 
den cubrirse con los arbitrios rnü 
nicipales. n - - ________ -:_ 

Tesis de Jurisprudencia nií:nero 643, visible a fojas 117, 

del Tomo de la Suprema Corte de Justicia de la r;aci\5n en asun­

tos de la Competencia del Tribunal Fiscal de la Federaci6n,año 

1960: 

"LEYES PRIITATIVAS.- !:s cadícter-­
constante de las leyes, que sean­
de aplicaci6n general y abstrae~ 
tas (es decir que deben contener­
una disposici6n que no desaparez­
ca despu~s de aplicarse a un caso 
previsto y determinado de antema­
no, sino que sobreviva a esta --­
aplicaci6n, y se apliquen sin col)_ 
sideraci6n de especie o de perso­
na, a todos los casos idánticos -
al que previenen, que no sean - -
abrogados). Una ley que carece de 
esos caracteres, va en contra del 
principio de igualdad garantizado 
por el artículo 13 constitucional 
y aunque deja de ser una disposi­
ci6n legislativa, en el sentido -
material, puesto que le falta al­
go que pertenece a su esencia.Las 
leyes pueden considerarse como ~ 
privativas, tanto las dictadas en 
el orden civil como en cualquier­
otro orden, pues el carácter de -
generalidad, se refiere a las le­
y~s d~ todas las especies y con-­
tra la aplicaci6n de las leyes -
privativas, protege el ya.expres.2_ 
do Artículo 13 constitucional." -

Jurisprudencia n6mero 302 visible a fojas 503 del 6ltimo 

,\p~ndice Judicial de la ··ederaci6n en el Tomo correspondiente 

a la Se~unda Sala: 



- 45 -

"RE:TROACTIVIDAD DE: LAS LE:YES FIS 
CALES.- Si bien las leyes fisca-= 
las por ser de interés p6blico -
pueden retrotraerse, y es leg!t.!_ 
ma facultad del wstado cambiar -
las bases de le tributaci6n, la­
justicia de tal retroactividad -
s6lo puede entenderse en el sen­
tido de que los contribuyentes -
no pueden alegar aue han adquiri 
do el derecho de Pagar siempre = 
el mismo impuesto que afecta su 
patrimonio, pero nunca en el se.!l 
tido de que los causantes han de 
cubrir por el tiempo anterior a 
la nueva ley, la diferencia que­
rcsulte entre el impuesto que -
han venido ~agondo y el que deba 
pagar en lo sucesivo.º-

Tesis del Pleno de la H. Suprema Corte de Justicia de la 

Naci6n: 

"IM?UESTO SOBRE U RENTA. LOS AR 
TICULOS 47-A AL 47-G DE LA LEY= 
DE:L, NO SON RGTROACTIVOS (DECRE­
TO PUBLICADO EN SL DIARIO OFI- -
CIAL m: LA F'E:DERACION DE TRE:IMTA 
y UNO oc: DICIEl·:am: :JE MIL NOVE­
CIENTOS SE:TENTA Y SE:IS) .- Los ar 
t!culos 47-A al 47-G de la Ley -= 
del Impuesto sobre la 1~enta, re­
formado mediante Decreto public~ 
do en el Jiario Oficial de la Fe 
deraci6n de treinta y uno de di-= 
ciembre de mil novecientos seten 
ta y seis, que establecen la ta-= 
sa complementaria sobre utilida­
des brutas extraordinarias no -
son retroactivas por el hecho de 
que para la obtenci6n de la base 
sobre la que se aplicaría la ta~ 
sa en el ejercicio fiscal de mil 
novecientos setenta y siete. to­
me en consideraci6n las utilida­
des brutas obtenidas por el cau­
sante en los tres ejercicios fi.2, 
caleS anteriores, ya que éstos -
6nicamente sirven para obtener -
la utilidad bruta ororaedio del -
causante, sin que Por ello se -­
pueda estimar que se están gra-
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vando también l~z utilidades bru­
tas del causante en los ejerci--­
cios fiscales anteriores al año -
de mil nov~cientos setenta v sie-
te.'' · 
Informe del Presidente de la su-­
prema Corte de Justicia de la Na­
ci6n al terminar el año de 198G,-
Tesis s, P5ginas 641 y 642. ___ _ 

Ejecutot"ia de la H. Suprema Corte de Ju~ticia de la ria-

"RETROACTIVID/\D,TSORIAS SOBRE: LA. 
Sobre la materia de irretroactivi 
dad, existen di ..,crsidod de tea-_:: 
rías, siendo las m~s fr9cuentes,­
la da los derechos adquiridos y -
de las espectativas de derecho y 
la de las situaciones gencr::le:s -
de derecho y si tu.:1.ciones conc;:-e-­
tas o situaciones abstractas y si 
tuaciones concretas, siendo la --= 
primera, el manda~icnto de la ley 
sin aplicaci6n concreta de la mis 
ma. ::1 derecho adquirido es defi-= 
nible, cuando.el acto realizado -
introduce un bien, una facultad p 
un provecho al patrimonio de una­
pcrsona, y el h~cho efectuado no 
puede afectarse ni por la volun~ 
tad de quienes intervinieron en -
el acto, ni por disposici6n legal 
en contrario; y la espectativa de 
derecho es una esperanza o una -­
pretensi6n de que se realice una­
si tuaci6n jurídica concreta, de -
acuerdo con la legisl<lci6n vigen­
te en un momento dado. En el pri­
mer. caso, se realiza el derecho -
y entra el patrimonio· en el se-­
gundo, el derecho estA en poten-­
cia! ~in rc~liz<:ir un~ situaci6n -
jur dica concreta, no formando -­
parte integrante del patrimonio;­
estos conceptos han sido acogidos 
por la Suprema Corte, como puede­
verse en las p~ginas .226 y 227 ~ 
clel .~péndice al Tomo L del seman.!!, 
rio Judicial de la Federaci6n, al 
establecer: "Que para que una ley 
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sea retroactiva, se requiere que­
obre sobre el pasado y que lesio­
ne derechos aoquiridos bajo el am 
pnro de leyes antcrior:-es, y esta-= 
6ltima circunstancin es esencial'! 
11 La ley es retLoo.ctiva cuando 
vuelve al pasado para cambiar, m_2. 
dificar o suprimir los derechos -
individuales adquiridos". "Al ce­
lebrarse un contrato, se crea una 
situaci6n jurídica concreta, que­
no puede destru!rsc por la nueva­
ley si no es incurriendo en el vi 
cio de la retroactividad. Si una= 
obligaci6n ha nacido bajo el im~ 
rio de la ley antigua,, subsistir"3' 
con los caracteres y las conse~­
cuencias que la misma ley le atr,! 
buye 11 • (Sem. Jud. Fed. Cuinta EP,2. 
ca, Tomo LXXI 1 pág.3496 1 cta 1 del 
Puente de t~uevo La.redo, S.A. J • - -

"RETRO.;CTIVIDAD.- De acuerdo can­
tados los tratadistas, para que -
una ley o decreto tenga efectos -
retroactivos, es de todo punto i.!l 
dispensable que afecte a hechos -
pasados antes de su expdici6n, 11\!! 
noscabando derechos adquiridos y­
no simples espectativas de dere-­
chos." (Sem. Jud. Fed. Quinta EP,9. 
ca, Tomo L.~, p~g. 579, Aldasoro -
Andr~sl. - - - - - - -

Jurisprudencia nfi~ero 1, p~gina 333 del Tomo correspon~ 

diente al Pleno del Informe rendido por el Presidente de la S,!! 

proma Corte de .Justicia de la llaci6n, al terminar el afio 1962. 

"AUDIENCIA GARAN1'IA o;:;. OOL!GAC!ON 
DSL PODER LEGISLATIVO FRENTE A LOS 

~~~~f~~~·"~:si-; ~:c~6~r~~a r'.;~~;~t~ 
que la garant!a de audiencia debe­
consti tuir un derecho de los parti 
culo.res, no solo frente a las aut:§ 
ridades administrativas y judicia­
les, sino ta':'lbién a la autoridad 
legi::;lativa que queda obli9ada .ª -
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consignar en sus leyes los oroccdi 
mientos necesarios para qua· se --= 
oiga a los interesados y se les de 
oportunidad de defensa en aqu~llos 
casos en que resulten afectados -­
sus derechos. Tal obligaci6n cons­
titucional se circunscribe a seña­
lar el procedimiento aludido; pero 
no debe ampliarse el criterio has­
ta el ~xtremo de que los 6rgnnos -
legislativos est~n obligados a oir 
a lo!i posibles afectados por una -
ley, antes de que ~sta se ~xpida,­
ya que resulta imposible saber de 
antemano cuales son todas aquellas 
personas que en concr"cto serán 
afectadas por la ley, y po~ otra -
parte, el proceso de for~aci6n de­
las leyes corr~sponde exclusiva~c.!1 
te a 6rganos publicas." - - - - -

"AUDIENCIA GARANTIA DE. n:;s¡; RESPE 
TARSE: AUIK:UE LA LE:Y ::N <.lUE: SS F'UN:: 
DE LA RESOLUCION NO ?REVEA E:L PRD­
CEDI!-lI EtrrO PARA TAL E:F'ECTO.- La -
circunstancia de que no existe en 
la ley aplicable precepto alguno -
que imponga a la autoridad respon­
sable la obligaci6n de respetar a 
alguno de los interesados la gara_!2 
t!a de previa audiencia para pro-­
nunciar la resoluc16n de un asunto 
C'.lando los actos reclamados lo pcr 
judican, no exime a la autoridad:: 
de darle oportunidad de o!rlo en -
defen~a, en atenci6n a que, en au­
sencia de precepto espec!fico, se 
hal1a el mandato imperativo del "!: 
t!culo 14 constitucional que pro-­
tege dicha garant!a a favor de to­
dO~ lo~ gobernados, sin excepci6n~'. 
(Tesis No. 66, p~g. 112 de la Oct~ 
va Parte del Apéndice de Jurispru­
dencia editado en 1985). - - - - -

Pleno de la H. Suprema Corte de Justicia de la Naci6n;T~ 

sis n6mero 36, visible a fojas 73 y 74 del Ap5ndice al Semana­

.ria Judicial c.ie la Federación: 
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"FUllD/\l·lENT/,CION Y l~OTIV,\CION OS 
LOS /\CTOS D~ AUTORIDAO LEGISL/\­
TIVA.- Por fundamentaci6n y mo­
tivación de un acto l~gislativo 
se debe entender la circunstan­
cia de que el Congreso que expi 
de la ley, constitucionalmente:: 
está facultado para ello, ya -­
que 6stos requisitos, en tratáe 
dose de actos le9islativcs, se­
satisfacen cuando aquél actúa -
dentro de los limites de las ~ 
atribuciones que la Constitu~­
ci6n co~respondiente le confie­
re (fundamentaci6nl, y cuando -
lus leyes que emite se refieran 
a relaciones sociales que recla 
man ser jurídicamente reguladas 
(motivaci6nl; sin que ésto im~ 
plique que todas y cada una de 
las disposiciones que integran­
~stos ordenamientos deban ser -
necesariar..entc materia de una -
motivación espec!fica. 11_ 

Tesis de Jurisprudencia número 58 1 Visible a fojas 422, 

del Informe de 19851 Primera Parte: 

"MOTIVl\CION Y FUtlD/\f·lSNTACION,­
FORMA DE ENTE!IDE:R ?::STA GARANTIA 
CO!I RESPECTO A Ll\S LEYES.- Ni -
en la iniciativa de una ley, ni 
en el texto de la misma, es in­
dispensable expresar su funda­
mentaci6n y motivaci6n corno si 
se tratara de una resoluci6n ad 
ministrativa, ya que estos re.= 
quisitos tratSndose de leyes, -
quedan sati~fechos cuando ~stas 
son elaboradas por los 6rganos­
constitucionales facultados! y 
eumpliendose con los requis tos 
relativos a cada una de las fa­
ses del proceso legislativo que 
para tal efecto se seílalan en -
la ley fundamental." - - - - - -

Tesis Juris?rudencial námero ~6, visible en la página 23 

del Informe rendido al ano de 1973, Segunda earte: 
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"LE:YES y R!>GLAMENTOS,C/\RACr:rusT_l;. 
CAS DISTINTAS t:NTRE A'·lBOS.- E:l ar 
tículo 89, fracci6n :r. de ~luestra-.: 
Carta r.'iaqna, confiere al Presiden 
te de la RepGblica tres faculta-= 
des; a)La de Promulgar las lcycs­
que expida el Congreso de la Uni-
6n, b)La de ejecutar dichas leyes 
c)La de proveer en la esfera admi 
nistrativa a su exacta observan--= 
cia,. o sea la facultad regla·.~cn­
taria. Es esta Gltima faculcad la 
que determina que el Ejecutivo -­
pueda expedir disposiciones gene­
rales y abstractas cue tienen por 
objeto la ejecuci6n de la Ley, á~ 
sarrollando y complementando en -
detalle las normas cor.tenidas en 
lo$ ordcnümicntos expedidos por -
el Congreso de la Uni6n. E:l Regla 
mento es un acto formalmente admi 
nistrativo, y materialmente lcgiS 
lativo, partici.pa áe los tributos 
de la Ley aun~ue s6lo en cuanto -
ambos ordenamientos son de natura 
leza impersonal, general y abs--= 
tractas. Doz características se­
paran la Le~, de! ReJlrunento en -
sentido estricto; ~ste 6ltimo cm~ 
na del Ejecutivo; a quien incumbe 
proveer en la esfera administratJ.. 
va a la exucta observ~ncia de la 
Ley y es una norma subalterna que 
tiene su medida y justif icaci6n -
en la Ley. Pero aún en lo que pa­
rece com6n en los dos ord~namien­
tos, que es de carActer general y 
abstracto, sep&rense por la fina­
lidad que el ~ea del nagl::ir.-.cntc­
se imprime a dicha característica 
ya que el Reglamento determinag_c­
modo general y abstracto lon me-­
dios que áeborAn emplearse para -
aplicar la Ley en lo:=; casos.~oncr~ 
tas.'' - - - - - - - _ - -

Tesi~ áe Jurisprudencia n6~ero 458, a fojas 65 de la Ju­

risprudencia de la .3upre&:i~ Co:-te de Justicia de la P1a.ci6n, año 

.'.1960: 
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"EXE:tJCION DE: IHPUE:5TOS.- La exe.n 
c16n de ir:ipuestos supone la con­
cesi6n gratuita; pero no puede -
decirse que se exima a alguien -
del pago de contribuciones, c1Jan 
do, a cambio de ellas, da alguna 
cosa, en cumplimient~ de un con­
trato ce1ebrado entre el contri­
buyente y las autoridades. E1 ar 
t!culo 28 constitucional, que se 
refiere a la exenci6n de impues­
tos trata de evitar la desigual­
dad de condic~ones en los produc 
tos de l.o riqueza, para impe_dir= 
que unos sean favorecidos en pe.E., 
juicio de otros; mas no puede d~ 
cirse que existe tal exenci6n -­
cuando, ~ cam~io de contribucio­
nes, se otorga determinada pres­
tación." - - - - - - - - - - - -

Tesis Jurisprudencial n6mero 16, a fojas 56 del Apéndice 

de Jurisprudencia de 19"17-1965 Tomo Pleno. 

"LE:YE:S DE I!lGRSSOS.- AÓn cuando­
las leyes d~ Ingresos, tanto de­
la Federaci6n corno de los Esta­
dos y :·-:unici?ios deben ser apro­
badas anualmente por el Congreso 
de 1a Uni6n o por las legislatu­
ra::; locales correspondientes, eÉ 
to no significa que las contrib_!! 
clones establecidas en las leyes 
fiscales tengan vigencia anual -
ya que 1as 1eycs de ingresos no 
conntituyen sino un cat6logo de 
grav&menes tributario~ que con­
dicionan la a::ilic:aci6n de las re 
feridas disposiciones impositi~ 
vas de c:aracter especial, pero -
que no renuevan la vigencia de -
estas \1.ltirnas que deben estimar­
se en vigor desde su promulga--­
ci6n, en forma ininterrumpida -­
hasta que son derogadas." 



CAPITULO III 

DISTINCIO!l DE LAS COHTRiaUCIC!CS :':N 

NU:::STRO D:::R?::CHO IMPOSITIVO 

En la Ley da Ingresos de la Fedcraci6n se podrá observar 

que existen varios tipos do ingresos que percibe el :::stado. 

Las enunciadas en un primer plÓno en el C6digo Fiscal de 

la Federaci6n son las contribuciones, estas son la parte medu­

lar .de los ingresos federales, puesto ~ue del conjunto de con 

tribuCiones se captan más recursos que de los dcm&s ingresos. 

Por tal motivo si les ingresos que p::rcibe el Estado por 

concepto da contribuciones se viera suprimido de ellos por ca.!:!. 

sa alguna, el 8stado como vigilante de lti evoluci6n correcta -

de la Naci6n, se encontraría subyugado para cur.iplir con sus f.!, 

nes, por no tener los medios econ6micos suficientes, lo que 

ocacionar!a un serio perjuicio al pa!s. 

As! las contribuciones en el Smbito del C6digo Fiscal de 

la Federaci6n se enumeran como Impuestos, Aportaclon~s de Seg.!! 

ridad Social, Contribuciones de Mejoras y en Últir.io t6ri:lino 

1os Derechos. 

Adem~s de las aludidas contribuciones, se vierten otro 

tipo de ingresos, que por su naturaleza se encuentran en forma 

paralela a las contribuciones, en virtud de que sus caracteri~ 

·.ticas son parecidas y po::- que tainbién su percepci6n es impor­

tante. 

Este otro tipo de ingresos implícitos, en el multicitado 

~&ligo, se prescriben corno Productos y Aprovechamientos infi--

•. 1:. 



- 53 -

riéndose por lo tanto ele que se tiene plena necesidad para dil!, 

tinguir a estos ingresos, de las contribuciones. 

Ya desglosados los ingresos a estudio, establezcamos que 

se entiende por contribuci6n, lo qu~ se entender!a como una 

prestaci6n en dinero o en especie que paga el sujeto pasivo a 

un ente p~b~ico con carácter de autoridad fiscal, en virtud de 

que el contribuyente ha obtenido un beneficio en su pntrimonio 

por la actividad que ha desarrollado alguno de los sujetos de 

la relaci6n tributaria. 

Por lo que ubicado el tema pasemos al an~lisis de las dJ:. 

ferentes modalidad~s de ingresos. 

A.- Impuestos. 

La columna vertebral de las contribuciones han sido los 

impuestos, pues como se podr~ observar en la historia d·~ la 

humanidad el impuesto es el primero que apareci6 en la vida j~ 

r!dica y que tambi~n desde los tiempos de marras se han capta­

do con mayor intensidad. 

En la actualidad se transcriben en la Ley de Ingresos de 

la Fedecaci6n varias esp•.,cies de ingresos por este concepto,?.!! 

ro para enmarcarlos en un mismo rubro definamos lo que se en­

tiende por impuestos. 

El impuesto quiere decir que un sujeto pasivo tenga una 

carga que enterar a un sujeto activo, no sac~ndonos de duda al. 

guna lo transcrito veamos el concepto que se vierte en el ~r-­

t!culo 2a del C6digo Fiscal de la ?ederaci6n y muy espccial:nen. 

te en su fracc:.!6n I, que a la l·:>trn dice: 
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"ARTICULO 20.- L<J.z contribuciones 
se clasifican en impuestos,aport!!_ 
clones de !:iaguridad social, con-­
tribuciones de m:::joras y derechos 
lns que se definen de la ~nner~ -
siguiente: 
I.- Impuestos con las contribuci.2, 
nes establecidas en Ley que deban 
pügar l<l~ personas físicas '/ mor~ 
les que se encuentran en l::i si tu!!_ 
ci6n jurídica o de h~cho prevista 
por la misma y que sean distintas 
de l~~ z~~~l~do.= en ln~ fruccio-­
nes II, III y IV de este artícu~ 
lo ••• 11

- - - - - - - - - - - - - -

'tLa obligación de dar o hacer, coactiva:n~nte im_:>ucstu ¡:>ar- '-~º 

mandamie·nto de una Ley o de un acto eY.p:-esamente autoriz~-tdo por 

é!:>ta, en favor de un ente público, tcnlcndo por objeto L:1 San--

ci6n de un acto ilícito, salvo que la sanci6n con3ist~ en la º1:. 

b~nsi6n a un tercero de una obligaci6n tribut.ria11 S1 > 

Entre tanto ·Siannini lo tr.:it<l al impuesto como ''La prcstu 

ci6n pecuniaria que el Estado u otro ente público ti.ene el der,!;_ 

cho de exigir en virtud de su potestad de i~pe~io originaria o 

derivada en los casos, en la madida y en el ~odo estubl~cido en 

Ley Con '~l fin de COnl'lP!'1]1Ji~ un-, oentr-~da" .. ( 2 ) 

~l impuesto en nuestro concepto es una obliguci6n a cargo 

. del ;:¡articular, y que .Sste ha desarrollado :llguna '1ctividad por 

l'a que ha obtenido alg{in in9reso o utilid'1d, y que en base a 

ello el Estado en su carácter de sujeto activo de la relaci6n 

(1).- !3erliri, Antonio. Principios de :Jer"cho Tributario, Vol. 
I, p. 46. 

(2).- Giannini, A.O. Instituciones de Derecho Tributnrio, p.18. 
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tributaria y conforme a lo dispuesto en Ley, determina la car­

ga a curbir la cual se va a de:>tína~ al gasto pGblico. 

A partir de los conceptos expuestos se desprenden diver­

sos caracteres que contienen los impue~tos, pero hay que reco­

nocer que todo impuesto es una contribuci6n pero no toda con-­

tribuci6n es un impuesto. 

A saber, en su primer c.:l!:"actcc, e::; que todo impuesto de­

be de estar contenido en Ley, e~to quiere decir que adem~s de 

la generalidad de lus cor.te lbuclones., que contiene el artículo 

31 fracci6n IV de la .:arta Eagna, debe de estar contenida en 

la I,.,c·:_: de Ingrc:;o:; de l.::l Fcde:rL>c:i 6n y prescrita en una Ley su­

balterna al C6digo Fiscal de la Fedcraci6n, sin lo cual aunque 

estuviera vigente ser!ti jnconstitucional dicho gravámen. 

En otro punto est~ el que los impuestos, en la vida de 

un suj :~to pi.lsivo siempre van a e:star present·::i:s, m.5.s solamente 

por causa de muerte puede extinguirse la oblig~ci6n tributaria. 

Ahoro bien, el impuesto debe ser oblig~tario, si ese el,!! 

mento no estuviera deter~inado en Ley, carecería de rigidez,lo 

que es determinante en todo impuesto pues su primordial sostén 

es el sar.cionar- la conducta ilícita, y así toda rr:;:i.quinaciór . 

. tendi~nt~ a defr;;>i.ud;,r a1 fisr::r:'I ::..-. 

cumplimiento del impuesto. 

Los impuestos van dirigidos en favor de la 1;dr:tinistra--­

ci6n activa, esto ~e cumple al expedir la Ley de Sgrcsos de la 

Fedcraci6n, la que estima que van a ir dirigidos hacio el sos­

tenimiento de los tres Poderes de la Uni6n los cuüles son: el 
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Ejecutivo, el Legislativo y el Judicial. 

El sujeto activo es al Estado, puesto que él,por m·~dio de 

las autoridades subalternas es el encargado de obtcn~r los im-­

puestos,pero también se tiene que hacer l<> aclaraci6n de que di_ 

cho ente en nada interviene en la actividad que desarroll6 el 

particular para la obtenci6n de cierto bencf icio. 

El sujeto pasivo de la relaci6n tributaria, son las ?ers2 

nas físicas o morales ya nacional~s o extranjeras, que al real.!. 

zar una actividad causan un impuesto. 

Tiene como finalidad un car~ctcr de abstracci6n, pUQS CO.!!, 

forme se destinan al gasto público de la Fedcraci6n no se sabe 

a ciencia cierta a quien beneficia los bi~nes y servicios que 

presta el Estado, pue_sto que el destino de los impuestos se di­

rigen a una generalidad de gastos pablicos y no a algan fin ~s­

pec!fico. 

También un Impuesto contenido en la Ley de Ingresos de la 

Federaci6n no debe ser un gravámen que esté deterridn~do para 

una sola área geográfica, sino que debe de estar establecido p~ 

ra cobrarse en todo el pa!s. 

Un elemento también que distingue a los impuestos de las 

dem~5 contribuciones, es que de conformidad con su hecho gene­

rador se permitan clasificar en: directos e indirectos, reales 

·y pcr3onales, e5pec!ficos y ad-valorem, gcn2rales y especia---

les con fines fiscal~s y con fines extrafiscales y en un t~rmi-

no 6ltimo se encuen~ran los alcabalotorios. 

Los impuestos directos,. son los c;uc: gravan un hecho real 
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enter1di6ndose por tales los que gr;;ivan le utilidad fiscal y 

los indirectos non los que gravan un hec:10 real a cierto, en­

tcndi~ndose por tal el ~ue ~e basa en la producci6n, el consu­

mo la explotaci6n, etc. 

Lon impues~os reales son los ~ue gravan la explotaci6n 

de cierta actividad, en cambio ol impuesto ¡Jersonal es aquel 

':ue no <ltiende a 1'1 fuent" de ingresos del contribuyente, sino 

que gravan los ingresos ~el particul~r tomando como referencia 

una tarifa prescrita en Ley. 

Los impuezf:os específicos, SQn los <"!Ue se imponen aten-­

diendo el peso, la medida, l~ cantidad o la calidad dc.l bien 

por el cual se determinu el impuesto, por otro l3do el ad-val,2 

rem es el que ,toma en cuenta el v~lor del producto. 

Los impuestos con fines fiscales se les dicen a aquellos 

que s~ destinan a la satisfacci6n del gasto c~rriente o sea 

que se dirigen al ganto público de la Federaci6n, pero existen 

los impuestos extrafiscales de los que se entiende que van di­

rigidos hacia una satisfacción de caracter social, econ6mico, 

etc. 

Y en 6ltimo ?lano encontramos los impuestos alcabalato­

rios, que son los q~e gravan la libre circulaci6n de las mer­

cancías en un ;:ia!s, las qu'e podr!an adec:'.:arse a cualquiera de 

.los siguien'.:es apartados: de Tránsito :¡ue es aquel que sc. im?,2 

ne cuando u~ bien pase por un sstado cuyo destino es un tercer 

E;stadó, el de Circulaci6n es el gravár.en que sa h¿:ice efectivo 

a un particular, que· desea que su bien radique por cierto tieE.l 
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po en el país, de Extracci6n que t::1:nbi6n se le conoc~ co:aa im­

puesto a la export.::ici6n, qu·~ quiere dec1r n11e lc=1s fil':'rcnncÍ•"JB 

que se producen en un p~!s, se gr~van al trasl~d~rlas a otro 

Estado, el cual las requiere ya para !;U cons1..1no interno, o 

puede- destinarlas a un tercer E:;t.ado; y el d? Intr::iducci6n o 

como se conoce impuesto a la irnportución de ~~rcanc!~n, que es 

la otra cara de l.:i exportaci6n, traduci6ndon•:! r..an que ~e graven 

las mercancías que se introduzcan en un p.':'l!s, atemliend-:J la s_i_ 

tuaci6n económica del mismo. 

B.- Aportaciones de SeJuridad s~cial. 

tEn d6nde nace la segurid-:1d !:ocin.l 'i e$ta pre9untn ticn(! 

una respuesta l6gica, pue5 se concluye r:ue al '."erificarn:: ·dos 

de los grandes movimientos armados del ~undo, 1~5 ~evnlucinncs 

Francesas e I:idustri<Jlcs, de los cuales se obtuvier-on grandes 

avances en el ca~po del ~crech~ del Trab~jo y anteceden~c de 

la Seguridad Social. 

Del Der2cho del Trabajo nnce un !)crecho de lo Se-Juridad 

~acial, que es básico puca el desarrollo del sistema lab~r5l 

de 1a clase trabajadora, esto tiene su raz6n d~"? ~cr pues si 5e 

encontrara desprotegida l¿·, integridad corporal del obrero no 

h:ibr!·a eo? en la producc16n d::? cualquio::?r e:n~~esa. 

·;:;1 pcnsa;:liento del con::;tituyente de 1?', se pli:lsma e:n la 

Car.ta r.:olÍticu, lo qw_ .... -e tradujo en <:!1 esta'bl·::cimiento de la 

~cguridJd social. 

Dich~ pcn~a~iento se vic~tc en el artículo 123 de nues-­

tra :-t6xir.1~1 f.Jorrna, en la inteligcncic:. de c::uo dicho numeral tic-
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'ne v~ria~ l~ycs re1ulndorns P'.tr<l ou ;xacta obsct"vancia • 

. \hot"a bir?n, si ~e requerín que la se·J'.1ridnd social lleg..2_ 

ra a lo. clase· t:rabtij adora, se '."Jt"egunti1be1 el .Sstrsdo lQuil!n iba 

a .::iportar p:lra os gas~o!:i r~uc gcncra?:'n lü seguridad social'";? .La 

aportaci6n para la seguridad social lleg6 a la conclusi6n el 

ente pijblico, la tenía qu~ p.:i.g:.::i.r el c~ue cecibiera el beneficio 

de la sequridad social. 

Se debe aclarar que existen otro tipo ·:e aportaciones de 

seguridad 5ocial, mal 11~m~dos en virtud de que como se obser­

vurá de 1.-,s ciportacion~::; al rondo t!.:icionn.l par:i la Vivienda de 

loz Trabajüdore5, ~dolccen d~ ·a naturaleza de las 3portacio-

ncs de :;eg'.lridad social que cuy.l finalidad es qae oe de::::tinen 

al g:::isto que genero. el tJt"ol:egcr 1.:1 .:;alud de la hur.io.nid:id. 

Las Llpoc-tacione5 d~ ::.~gu:.-id,"Jd so::icial se denor:linan de di.§. 

tintn :-:iancrü., porque r.o e::. la ·\dmlnistr..:ci6n Central 1.a encar­

g~d~ de su recaudaci6n 1 ~ino que dicha f3cultad se 1e ha dele-

9ado a una Ins!:ituci.Sn la qui~ t.:imbi6n !'::?, cnc;:ic-g::i de brindar la 

sa~uridad sociul, ~~! en l~ doctrinj se enuncian como Tasas P~ 

rafiscales. Contribuci~nes Parafisc3les, Exaccion~s Parafisca-

les, etc. 

La nominaci6n que. adopta nuestra l!!gi5l::ici6n es la de 

·aportaci6n de !>cguridad 5ocinl, y que en l:J especie ln. define 

nuestro ~6digo Fiscal de la Fcderaci6n, en $~ artículo 2Q fro..s 

ci6n II d-~ la ::.iguicntc maner!l: 

n,;nTICULO 20.- Las contribuci·:J 
nes se clasifican en :.i.l:)UestOs 
apoz:.-tacione5 d·.::: 5e9urid8d so-
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cial, contribuciones de mejoras 
y derechos, las que se definen­
de la siguiente mane~a: 
••• II.- Aportaciones d~ seguri­
dad social son las contribucio­
ne~ establecidas en ley a cargo 
de personas que son sustituidas 
por el Estado en el cumplimien­
to de obligaciones fijadas par­
la ley en materia de scguridad­
social o a las personas que se 
beneficien en forma especial ~ 
por servicios de seguridad so~ 
cial ••• " - - - - - - - - - -

En nuestro concepto la~ uport~cior.=~ ~e ~cgu=idud ~ocial, 

son la carga que exige ury 6rgano pdblico de~ccntralizado o des­

concentrado a un particular, para lu prestaci6n de una gana de 

berieficios que representan por un lado la preservw.ci6n ::~ !ª s~ 

lud y par otro una indemnizaci6n en caso da perder la relaci6n 

laboral, y que dichos beneficios son neccsa=ios para proteger 

la integridad tanto del trabajador como de su familia. 

De lo dicho hasta aqu! se desJlosan varias característi-

cas que integran a la~ aportaciones d::i n~ ~;urid:id social. 

~or ejemplo laa aportaciones de seguridad social para que 

se aclualicen,tiene que existir una r .. :l<.Jció.~ l.lboral en el q1.~ 

~1 esfuerzo fí~ico o mental de un trabajador ~nt~ u disposici6n 

de un patr6n. 

Adem.L es do utilidad póblica el que el :Orabajador y su 

.familia ::engon la asi.s!:enciil necesaria pilr~ proteger la salud 

pues ::e traduce on un b~neficio a la ::ac16n al to:?ner una soci.!:,. 

dad zana y que la misma pueda labora~ para producir una c~nti-

dad do productos dr::- consum:> necesario. 
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Es de orden público porque por dis~o5ici6n constitucio­

n-::1 ~l Z!:>tu.do en .::;u f.:.cultad de polic!a tiene que vigilar que 

se curaplu 1: ~eguridad 5ocial de ~uc debe de gozar la clase 

trabajad o::-a. 

Es distinto la fundamentaci6n constitucional de las 

aportaciones de .:;eguridad ~acial con las dcm5s contribuciones 

y~ quc 7 nu base de la primeru es el nu~eral 123 y las s~gundas 

son el dispositivo 3~ fracci6n IV del ?acto Federal, aunque 

se podr!a aventurar de que no c.::; contribuci6n por no estar b_!. 

jo el rubro del ~rt!culo 31 ya mencionado, pero la miama se 

pla<:;rn6 en el C6digo F i<:;cal de l<>. Fedcraci6n para da.rle r.iiis 

~uerza obl!9~tori~ a ~u cotizaci6n. 

El encarg~do ~e l~ rccolecci6n da esta contribuci6n es 

un organismo público descentralizado o desconcentrudo el cual 

tiene la obligaci6n de prestar la 5eguridnd cocial a sus agr.!;_ 

miados, as! como exigir con facultades de autoridad fiscal 

los c~6ditos a saldar. 

De lo anb"?riormen~e expuesto, se desprende que el E:sta­

dO no recauda tal contribuci6n pues no puede cubrir todas las 

necesidades del pa!s, por eso es que n.1'.:! lo encomienda a 1Jna 

Instituci6n de 3agurid::id ~-;ocia:!. el ejercer tal facultad. 

Adem~s de que las apo~taciones de neguridad social el 

estar rcgido.s por el ü.rt!culo 'l.23 de la Carta Política, adol.::. 

cen por tanto de 103 princi?ios d~ r;roporcionalidn.ci y de equi_ 

dad que :;e describen en el dis::iositivo 3'1. frü.cci6n IV de la 

misma Norma. 
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c.- Contribuciones de l·'iejoras. 

Las contribuciones de majoras s~~ hün no:;ibr-o.d-:> de dlsti:i-

ta manera verbigracia; tr lbuto especial, contr ib:..:ci6:-: cst1~cial, 

etc., pero nuestro Derecho Mexicano s.~ enunciCl igual que el ti 
tulo del presente inciso. 

La columna vertebral de la conl:ribuci6n de mejoras, es 

la distribuci6n del beneficio que c:e riega a todos los propie­

tarios vecinos de la obra p6blica. 

Ahondando más en el asunto, s~ observa que cuando el Ss­

tado efect6a alguna obra p6blica en alg"...lnn. reg16n 9eogrütica, 

beneficiará a la comunidad vccinn. Dicho be:neficio lle :ar~ a 

los predios de esa comunidad, ya como un aumento de comodidad 

en su h&bitad de hombre o un au:'1~nto del valor" en su bien in-­

mueble. 

Pero tambi~n el beneficio no va a ser obtenido d~ igual 

manera por toda esa sociedad, sino que se va a desglosar según 

la distancia er. que est6 ubicado el predio con relaci6n a la 

obra p6blica. 

Así, el predio que se ubique m~s cerca de la obra obten­

dr! mayor beneficio i:;11e aqu61 que esEc ::iázi lejos. 

Sin embargo, no todos los que se benefician con una mcj,2. 

ra contribuyen por ese gasto p6blico. 

Sn efecto pued~ ser que una pe~son~ viva lejos de la co­

munidad, pero en raz6n de que tiene que transitar por la re-­

gi6n geográfica en que se realiz6 la obra, hace uso ~e la mis-
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ma beneficiandooe así lu comunidad como el sujeto que no con­

tribuy6 por la obra. 

Oe lo escrito hasta aquí, no se ho dicho definic16n algj! 

na, por lo que cabe invocar el criterio sustentado por Margain 

Manautau y r,ue ul respecto dice que contribuci6n de mejora "Es 

una prestacl6n que los particulares pagan obligatoriamente al 

Estado y como contribuci6n a los gastos q1.e ocasion6 la reali­

zaci6n de una obra o de un servicio pGblico de inter~s general 

que los beneficia o los benefici6 en forma específica". e 3> 

Ahora bien, en l.:i Ley de H.:i.cienda de ~~uevo Le6n se en-­

cuentra Ccnominuda como i~puesto por aumento de valor y mejoría 

cs~ccífica de la propiedad y que conf ormc a su articulo 187 s~ 

rá enterado en raz6n de que: 

"ARTICULO 187 •• • el mismo gra 
vitará con carácter real so-".: 
bre todos los predios que 
s2an bené1iciados por una --­
obra concreta de planifica--­
ci6n, por estimarse que su d~ 
sarrollo y conclusi6n acrecen 
tar~ nec~sariamente el valor= 
de dichoo preiios, sin que 61!, 
ta se deba al esfuerzo econ6-
mico de sus propietarios"•- -

~n cuanto a le Ley •:iie Hacienda del E'stado de Mo.:-elos.c~Q 

ceptualiza en su artículo 51 a la contribuci6n de mejoras como: 

"ARTICULO 51.- Las prestacio­
nes en dinero o en especi.a, -
que establezca la ley en for­
mu unilateral y con carScter­
obligatorio a cargo de todos-

'(3) .- :·~argain J·!anatau ~ E:rnilio. Introducci6n al Zstudio del l)cr.s, 
·cho Tributario Mexicano, pág.100. 
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~~~e¡r~t~i~~~:c!~~c~b~~n~~~ ~~e: 
nes patrimoniales, derivado de -
la ejecuci6n de obras póolicas -
municipales o de otra~ 3c=ivida­
des desarrolladas para l~ satis­
facci6n de las necesidades p6bli 
cas municipales". -

En un origen se encontraban l~s con~ribuciones por mejo­

ras en el ámbito municipal, no es sino hasta hace poco tiempo 

en el que se implementan en el ámbito Federal, para quedar en 

el articulo 2a fracci6n III del C6digo Fiscal de l~ 

de la siguiente manera: 

"AnTICULO 2a.- Las con~ribucio-­
nes Se clasifican en impuestos,­
aportaciones de seguridad social 
contribuciones de mejoras y dcr.s_ 
chos las que se definen de la si 
guiente manera: -
••• III.- .:ontribuciones de mejo­
ras son las establecida~ en Ley­
a cargo de lus personas f isicas­
y morales que se beneficien de -
manera directa por obras públi-­
cas.11 

F ederaci6n 

Del an6lis1s de las definiciones aludidas se des·.,,mbran 

varios elementos c.::.cncialP!S: sin los cuales no podría existir 

susOdicha contribuci6n. 

De conformidad con el articulo 31 fracci6n IV de nuestra 

Carta Pol!tica debe ser establecida por Ley, la contribuci6n 

de mejora, para no dejar al arbitrio de la autoridad ejecutora 

la determinaci6n del gravárncn. 

Se verifica un aumento del valor catastral de los bienes 

inmuebles del área circunvcncina en 1.lue se efectu6 lu. obra. 
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Pero también se registra un bcroficio de comodidad para 

los propietarios de los predios circunvencinos, ya que se ado­

lecía de tal serv!cio. 

La contribuci6n debe ser cs~ablecida respetando el prin­

cipio de justicia, para que la comunidad beneficiada sea ~el-­

vente al pagar la obligaci6n tribut<:>ria. 

La determinaci6n de la contribución de~e ser inferior al 

costo total de la obra, m6s no se le debe cobrar a cada parti<=.!l_ 

lar por el monto total de la obra. 

Por lo que el ?ª9º debe ser en raz6n del beneficio que le 

dep<ira la obra pGblica, y que muy dentro de este carácter se <>.!!. 

cuentra el factor distancia. 

~ste factor distancia es la verificaci6n de que tan alej.!!_ 

do se encuentra el predio de la obra pGblica. 

As! la ohligaci6n de pagar tal tributo debe ser atendien­

do al beneficio que recibe cada p~rticular. 

El autor del hecho generador es la :·,dm!.nistraci6n PGblica 

Federal, pues tiene que realizar obras p6hlicns como una de sus 

funciones y que por ellas tiene que cobrar el grav5r:ien respecti_ 

vo 1 pero por otro lado, tamb' t'!!n c~ando se le h<> delegado al Mu­

nici~io algun~ obra p6blica, éste Gltirno es el encu.rgado de re­

caud~r el tributo. 

E:l sujeto pasivo de e:;".:a oblignci6n trjbuturia, es el r:-r.g, 

pietario del predio, el cual fu~ ben?ficiudo con la o~ra, y a 

~1 cor.responde el pago de la carga pero pucr.!.:: zcr qu:? se tenga 

que re~::i!itrar un peri6dico pago para el mantenir."liento de cierto 
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tipo de obras pub1icas. 

o.- Derechos. 

E:n el presente tema no !;e vcrtir6 an5lisL-; alguno, p.:ira 

explicar lo que se entiende por Derechos, en virtud de ~1Ue :Je 

exp1icar!n en el capítulo IV de es:a Tc::;is lo::: caract"'r"'s que 

rodean a los Derechos a efecto de que expon~an en todo s~ ex­

plendor. 

E.- Productos. 

f;n los ingresos por prod1Jctos, el Estado se tiene que s_!.! 

peditar a guardar una postura rJ.~ ;-i:1rticul.:ir, y~ qua ~n su opo.;: 

tu11-idad contratará con otro particular, o.l efectuar .::>.lgl'ín ·"lCto 

a cambio de una contraprestaci6n. 

Pe:ro pasemos a la defin!.ci6n que nos du el G6dig::i Fiscal 

de la Pederaci6n en su dispositivo 3Q p!rr~fo tercero ~uc a la 

letra dice: 

"ARTICULO 3a ••• son productos las 
contraprestaciones por los serv_! 
cios que presta el Estado en sus 
funciones de derecho privudo,as! 
corno por el uso 9 aprovechaniento­
o enajen~ci6n de bienes del dom,! 
nio privado."- - - - - _ - - - -

En la doctrina se han considerado a los productos, corno 

a todos aquellos ingresos que perciben los entes p6blicos en 

el _ejercicio de actividades que no suponen el ejercicio de una 

~utoridad respecto a los habitantes de la comunidad. 

se des~embran de dichas conceptu~lizacion~s varios requ_! 

sitos que debe reunir para que se estimen corn'j product:>s. 
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La a.utor-idad se supedita a s·::r pt1rticular pa::a contratar 

conforme al Derecho co~ún. 

Existe una funci6n que se solicita que ejecute la autor,!. 

dad en su calidad de particul~r. 

Tambi~n es posible que se pida m~diante cierta contra--­

prestaci6n el uso, el aprovechamiento o enajenaci6n de los bi.!:_ 

nes del dominio privado. 

Debe además, existir un contrato que se adec6e a la nor­

mntividad del derecho privado para que cobren vigencia las 

obligaciones de los contratantes. 

El sujeto que contrata con el Estado en su car~cter de 

ente privado, debe ser y~ persona física o moral, nacional o 

extranjera que sea particul;;ir. 

En este tipo de ingresos aunque est~ presente un benefi­

ficio, se toma en cuent<1 para el pago del producto el bien ya 

mueble o inmueble, o en su caso ta funci6n que d~ba desempeñar 

el Estado que contrat6 el particu l«r. 

F.- Aprovechamientos. 

Lo ~ue da moda1idad a ion a~rovechamientos es a contra-­

rio sensu dC! los productos, dicho de o_tra manera, l~s ingresos 

del presente titulo se basan en la captaci6n por funciones p6-

blicas, as! como por alguna conccsi6n que se efcct6e al parti­

cular y que se excP.:ptúan de lo~ demás ingresos. 

Veamos lo que en nuestro C6digo Fiscal de la Federaci6n 

en su artículo 32 señala por lo que se entiende de los aprove­

chamientos: 
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ºARTICULO Jo.- Son nprovechar.iien 
tos los ingresos ~ue percibe eT 
Estado por funciones d·'.1 ::erccho­
público distintos de las contri­
buciones, de lo5 ingresos ~~riva 
dos de financiamientos y de los 
que obtengan loz organismos des­
centralizados y la~ empresas de 
purticipaci6n estatal."- - - - -

Tambi~n esta modalidad de ingresos tiene el~mentos dire_s 

tr<iees que lci hilcen distinguirse de los demás tributos. 

Se perciben los ingresos por funciones de derecho ~Úhli­

eo distinta de los demás ingresos. 

Se actualiza alguna concesi6:i qua beneficia u.l ;.nrticu-

1ar. De dicha concesi6n otorgada a un particular el manejo y 

explotaei6n de un servicio p6blico &ste contratante recibe· el 

beneficio de la explotaci6n. _Pero tambián se conceden la expl_g 

taci6n y aprovechamiento de bienes del dominio p6blico del Ss­

tado. 

El Estado ejerce sus facultades y en un momento determi­

nado puede hacer exigir la obligaci6n tributar~a. 

E:1 sujeto ¡:::>asivo es el particular al cual se le im;Jone 

dicho tributo, ya por haber sido consesionario o por hab~rse 

- _encuadradp dentro de alguna obligaci6n que implicara a lu fun­

ei6n p6blica del Estado. 

Siendo este sujeto pasivo el que se beneficia, es a ~l a 

quien se: le cobra los aprovechamientos. 



C.-\PITULO IV 

LOS D::R::CHOS EN G::NSRAL 

A.- Noci6n ::timol6gica. 

El término Derechos, es impropio utilizarlo en el siste­

ma normativo fiscal mexicano, en ,,irtud de que dicha nomencla­

tura se puede confundir can el Derecho Positivo Mexicano al i.!!, 

vacar la palabra Derechos. 

La no~inaci6n aludida fué tomada del sistema anglosaj6n, 

p~esto que como se poUrá observa~,en el idioma inglés se cono­

cen cor.lo "dutys" cuya truducci6n al castellano significa Dere-

chas. 

En los p~íscs sudamcricünoz, 8spa~a e Italia, se conoce 

a lo~ Derechos como tasas, sin embargo, en Francia se le deno­

mina como toxc 7 dichas dominacloncs como se podrá corroborar, 

son adecuadas para manejarlas, ya que no se pueden confundir 

con ningún otro tipo de Derecho. 

Pero Enaudi los toma como precios p6~lico~, y en cuanto 

a 'Maurice: Duberger, los define cor.lo n ••• el precio abonado por 

el usuario de un servicio p6blico no industrial, en contrapar­

tida a los prestaciones o vcntaj u.s que obtiene ~ste". ( 1.) 

Analizando el criterio de Fonrouge podríamos aventurar 

~ue es unu. oblignci6n pecuniaria que e1 ente público exig~, en 

raz6n de que acata una Ley. 

As! tambi&n, /\taliba ñas dice: q:ue la tasa 11es el :.nstru-

(1).- Faya Viesca, Jacinto. F-inanzas PÓblicas, p. 113. 
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mento de compensaci6n al Sstado por lo!3 gasto::; ·cau:>.:ido::; ;:ior la 

provocaci6n o conveniencin. de personas dcb~r1:iinad~::; en r-cla- -

ci6n a las cuales el estado desenvuelve clcrta actlvidad y e~ 

e1 tributo vinculado cuya hip6tcsis de incidcnci.J consist~ en 

una actividad estatal directa e inmediatamente re:fcrld·';t al 

obligado."( 2 ) 

Interpretando a Gianini en su criterio, ::;alta a la luz 

que 1a tasa es una obligaci6n pecuniaria que se debe a un '?nte 

pl1blico al actualizarse una Ley que establ~ce la ;";l:~dida rJe la 

tasa y por que se realiza una actividad estntal. 

Pero invoquemos al tratadista mexicano :.:argain Manatau 

que al hab1ar sobre los Derechos no:; dice que "esto. figura. tr.!, 

butaria debe definirse como la prestaci6n scOalada por la Ley 

exigida por la Ad~inistraci6n activa, en p~~o d~ ~erv:cios ad­

ministrativos particulares."( 3 > 
Ahora bien, el =iterio sust<>ntado por n1Jestro legisla-

dor, el cual se ve plasmado en el C6digo Fjscal de la Federa­

ci6n y que en el articulo zc fracci6n IV establece lo sigule.n. 

te: 

"ARTICULO 2ti.- Las contribucio­
nes se cL:~sifican en impuestos, 
aportaciones de seguridad so--­
cial, sontrib~ciones d~ mejoras 
y derechos, los que s2 defincn­
dc la siguiente manera: 
IV.- Derechos Son las ~ontribu­
ciones establecidas en ley por~ 
los servicios que presta el Es-

( 2) .- De la Garza, Sergio Fruncisco. Uerecho Financiero Mexi­
cano, p. 309. 

{ 3) .- Margain J.ianatau, Emilio. lntroducci6:i al Estudio del D!! 
recho Tributario i!iexicano, ::>· 94. 
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tado en sun funciones de derecho 
p6blico as! como po~ el uso o -­
aprov:?c;1amiento de los bienes de 
dominio público de la. Naci6n". -

En forma similar se definen lar. Derechos en su artículo 

primero d~ la Ley Federal de Derechez que a la letra dice: 

"ARTICULO 1!2.- Los Derechos gue­
establece esta Ley, se pagarán -
po~ los servicios que presta el 
Sstado en sus funciones de dere­
cho p6~lico o ?Or el uso o apro­
v·.chamiento de los bienes del do 
minio p6blico de lü Nacl6n." -·:: 

Complementando la def lnici6n legal transcrita, se estima 

que la pol!tica conserv;:idora en México por parte de los admi­

ni5tradorcs y políticos ha d~d~ sus frutos en una tarifa sufi-

ciente, C·:Jmo podr6 corroborarse ·~e lil exposlci6n de motivos de 

lo. L..ey Federal de Derec:lios, ~ntendiéndose por la misma como 

aquelln que debe de basta:- para cubrir todas las necesidades 

econ6~icas del servicio. 

Los que propug~an por esta posici6n, dice~ que el regimen 

econ6mico de lo~ servicios tendrá como finalidad intrínseca una 

11 t.:irifa m6vil", conceptua.liz6ndose como la tasa que se estable­

ce conforme haya va:iaciones propias del co~to del servicio. 

Por lo que en consecuencia tiene una concepci6n patrimo­

nialista .:!icha postu:a al !:Juscar como fin sup:-erno el que se suB, 

tente al servicio p6blico mediante el lucró que obtiene la Fed2_ 

raci6n. 

Pero te~bi~n al tomar una perspectiva e~p:esarial, el ré­

gimen jurídico de u~itlizuci6n como antecedente de la tasa es 
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un contrato privado, aún cuando el servicio pl~blico c5t6 u. ca!: 

go del Sstado. 

A lo que los-modernistas han cxprcnado, que n~ ~s posi-­

ble aplicar esa tarifa ~ufiente, pues 1~ fin~lidud del Sstod~ 

es el ser el Vigilante del desarrollo de la Naci6n. 

Las tasas no deben de constituir una contraprcstaci6n 

del servicio público, ya que dependen éstas de las finalidad::!s 

pol!ticas, sociales, econ6:nicas y jurídicas del pa!s en q11c se 

establezcan, manej6ndose tal criterio en países m6s avanzados 

que el nuestro en los cuales se ha a¡Jlicado unu. •_arlfa. defici­

taria. 

As! la tarifa de los s~rvlcios pablicos es una potestad 

inherente a la soberanía de la Adm!nistraci6n, porque en nin­

g6n momento se puede concebir a la tarifa como un pcecio con-­

tractual y ademAs de que la naturaleza de las tarifas os que 

tienen que ser públicas. 

La AdministrD.ci6n en t-i.6xico, h:iciendo caso al cri te.ria 

de los clAsicos ha crecida en ,forma desord~nada y sin crite~ 

rios patrimoniales, concibiéndose de tal manera al sistema fi.J! 

cal mexicano como inelástico, desvinculAndose del criterio gc­

n~ral que debe observar toda Administraci6n. 

Al adoptar la Adminis~rac:i6n un criterio p~trimonialista 

hace que la carga póblica recaiga sobre la clase media y en 

las personas físicas de menores ingresos, siendo incongruente 

con los principios de proporcion,Jlidad y equidad al apoyarse 

en una tarifa suficiente que es el criterio clásico para que 
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funcione cabalmente el ente p6blico. 

Al analizar ésto, los modernistas afirman que se olvidan 

de la n~turalcza cs~nclal de la tasa como tributo, confundi~nd2 

la así con un ?recio que ~e deter~ina en el Derecho Privado, 

orientando as! el criterio cl~sico de la tasa hacia una justi~ 

,cia extraña, tomando como criterio rector un principio conmuta­

tivo el ~ue se traduce en el que se toma de igual manera a to-­

dos los usuarios sin dintinci6n de derechos y deberes, o1vidán­

dose como lo dice el sistcr.v. modernista del principio distribu­

tivo y legal que abarca el dar a cada cual según su observan-­

cia con la norma y su patrlmonio. 

Existe un error garra~al en lu concepci6n cl~sica de 1a 

tasa, al plantear la divisivilidad de los servicios póblicos, 

pretendiendo que la tasa sea unu contrapre~taci6n, y enmarcando 

al precio en un carácter de utilidad privada, lo que se confir­

ma en una r~dical ideología que hacé que los 5ervicios p6blicos 

se vean. como una carga excluniva para sus 1.1suarios, por lo que 

se inciüe con ello en la pol!tica general de los finanzas, pro­

tegiendo a los m~s pudientes convirti&ndose as! en un total li­

beralismo cuyo trasfondo es radicalmente indi ·ddualista. 

Por lo tanto, existe un error en la tesis cl~~ico, al no 

ver con objetividad el servicio pÚblico 7 pues ignora su esencia 

del -:.ervicio que va dentinad::> para la necesidad ·ie una colecti­

vidad. 

El anterior razonamiento tiene 5U raz6n de ser, pues l;:i 

tasa debe de apoyarae en un '.JUnto de ?artida que es el q•Jc r.o 
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sola~nte el usuario es el que se h:rn•:>ficia con el servicio p_g, 

blico, sino que tambi~n se beneficio la colectividad a la que 

pertenece, en raz6n de que existe una intcrde;Jcndenciél hurn2na 

y social. 

Siguiendo el criterio sustentado, la tasa vcndr!~ a su­

fragar el gasto de util1zaci6n del servicio, entre tanto que 

la totalidad del establecimiento del servicio tendría que ser 

sufragado por al96n otro ing:eso que obtengu la Fe<ler3ci6n. 

La tasa es una expresi6n soberana ~l imprimirse en la 

Ley, configurándola en la re-!itiad social, i' L¡ cual dc~c de 

se~vir de sustento para las grandes cotructura~ s~c~ulcs reba­

sándose por ende,la satisf:icci6n d~ lan nc.ccsid~dcs individua­

les. 

As{ la legislaci6n mexicana merece un correctivo de con­

cepto, pnrtiendo de que los servicioo públicos se implementen 

tomando en cuenta las finalidade5 que el ente oóblico debe ob­

servor en materia de beneficio colectivo, entendiéndo~e que en 

1a sociedad moderna es indiscutible la crenci6n d0 s~rvicios 

públicos los que son imprescindibleo p~ra los grandes nócleos 

humanos. 

A mayor abundamiento, tambi~n es ilusorio el concepto 

clfloico, puesto qu~ el elemento ser hu~Jno no puodc renunciar 

c:::i.l nervicio pl~blico, ya que si as! lo hiciera renunciaría a 

una· p.:i.rte de. su vida social, consecuentemente no existe una lj_ 

bcrt.;;;.d paru aceptar .o rech:o:::a!:" algún servicio público y por 

consi.guiente -:=:stoo impon.:n una forzosidad al tener el monopo-
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lio el Estado <l~ éstos, actualizándose w~! el interés p6blico y 

:;ue e 1 verdadero ar í::;cn de l;:i tasa C!i l.:i Ley y no ln voluntad 

de: 1 USU<J.r io. 

La implantaci6n de la ta~n no debe establecerse en base a 

principios d~ uni::ormidad con lil con::;ecuente i:nplantaci6n de 

criterios fijos de las carg;1:::; sin atender lo C·:lp<lcidad contrib.!! 

tiva, negándose con ello los principios de justicia fiscal,sino 

que deb.:: establecerse en b~se a l:i. gcncr<:ilid<:1.d e identidad. 

La tasa nunca debe ser el problema central para l~ finan­

~: ac: 6n da los ~crvicio~ ~úhlicos, dc~c Der el probl~nn g~neral 

y responder a crit·~rio!l de r.>olítica fiscal y econ6mica. 

Ln t::ls.:i al oiJed: ... cer- e 1 pr-incipio de j u::;ticia fiscal nos 

lleva a observar la capJcidad contri!:>ut.lva de cada contribuyen­

te, p.:..ira pl.:ismar en 1'1 Ley a ll:1!1 tasa justa, no concibiéndose 

:jUC se pl::isr.ic en lü Ley a unu tat"ifo que u1:t0Einanci·~ los serv.! 

cios p6blicos, pues como anteriormente se ha d~cho, la exacci6n 

tri!::ut~iria recaería ::;;ob=e :a clase con :ienores nivel.~s de renta. 

E:s nec~sarin par.:i que e:xista unü ;>ol!tica financiera sana 

desechar l.:i tclrifa sufiente o r.t6vil como ya se h::i .~x:::resado pa­

ra imprirni:- una t::irifa dir.i:J1da ~n la Ley, é:;ta se deh3 i~ple-­

r:lentar en función al público o sea que según la efecti viciad con 

que ayude a la sociedad, y QU3 para cumplir con tales princi­

pios, se toma en cuanta la.!j necc::;;idudc::;, ccl~ctivils 'l lus r·~ales 

capacidades contributivas. 

::sta tarifa dirigid;:i tlcn~ como antecedente el que d<"bC 

tom.;:r en cuenta a la cantidad de usuario:::, su capacid::id C•Jntri-
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butiva, la limitaci6n que tien~n lo;. usu.::.rio~ ;xu:·a .-ic·.:t..:irir los 

servicios, etc. 

En ese orden no se de':.:12 de to::it:.r el co::;t:; U~l ·Drv·c.5..o Pi!, 

ra leginla.r en i!atcria de Derecho:>., sin':l ~uc- c.l~bc :.:71¡::>1~;-;.::nto.r::;c 

una tarifa dirigida, siendo aquella que 3e cx:~rc::;u e:i i.1 Ley t.2 

mando en cuenta todos los caracteres necesari0:: p::ira atudnr a 

las clases mayoritarias de escasos recur~os econ6~icos e ir au­

mentando las tarifas que se implanten ::;cgón l~ ca~acidud contr.!_ 

bu ti va. 

B.- Slementos Constitutivos. 

Toda relaci6n tributaria y en especial 1~ de los ;1.-:r:!cho:z 

está compuesta por un sujeto p~sivo y un sujeto nctivo. 

E:l sujeto activo, es lu Adr.iinistrc~ci6n ¡:::ública, de!. cual 

se desllgan dos entes; siendo ~l primero, la :.ccreta=!a de 

Hacienda y Crádito Público, que por medio C= sus Oficinas Fede­

rales de Hacienda, recaudan los Jcrechos en :.iateria Fiscal, el 

otro ente pÓblico, que viene siendo cualquier otra 3ecretnríu o 

la misma ~ecretar!a de Haci~nda y .:::r~dito ?!Íblico, que son las 

encargadas de la prestaci6n del servicio. 

El sujeto pasivo, lo constituye el particulür cuyn situa­

ci6n coincide con la que la Ley sefiala couo hecho generador. del 

crl!dito fiscal. 

A esto ::;;e a?iadc ·1ue el contribuyente tiene que ::;er perso­

na f!sica o i.loral, pero que en un momento dado tüti'lbián cierta 

autoridád realiza un acto t~ndicnte a ~enerar el se~vicio y que 

en tal caso 1~ autoridad solicitante se supedita a ser particu-
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l'1r. 

La obligaci6n del sujeto activo, C5tá el de recibir el p~ 

go del derecho .sin discri:;iinación alguna, as!. como el prestar 

el S!.'!rvicio que es neC·:::?Sario a la colectividad, efectuar el pr_2 

ceso do:! determinaci6n d-:::?l crédito, pl?l:"O tambi6n el no realizar 

alg11n acto ilegal pacu. que pu~da configurarse el cumplimiento 

de la obligaci6n tributaria. 

La obligaci6n del sujeto pasivo, es efectuar la solicitud 

de lB prestuci6n del Servicio, pilgar el respectivo derecho, pr~ 

~entar lo~ recibos oficiales a las autoridades encargadas de 

prestar el servicio, adem5.s de que d~be de reunir todos los re­

quisito:; de las leyes de qu~ ~;e auxilie cada rubro de Derechos. 

La actividad que desempeña el p2rticul,1r, ha sido clave 

para -::iue el legislador la tome en cuenta para plasmat"la en Ley 

Y. 'bajo los rubros a los cuales se va a <:iCO]cr el particular, 

pues es bien sabido que entre los contri~uyentes de acuerdo a 

su Ca¡Jacidad contributiva ns! va a ner su actividad que desem~ 

ñee 

~l domicilio del contribuyente es trascendental, puesto 

q~a" ~c:g'Ón el lu!]•..:r de u!licuci6n, oc! las autoridades centrales 

dar.§..n manda~iento a sus d~legociones para que realicen con efj­

ciencia el servicio o perciban el in~reso. 

El objato se entiende com6 la nitunci6n jurídica a ln c:uc 

se adecúa el particulur al s~l!citar cierta actividad de: ~sta­

do, entendiéndo~e ;:>or el m:!.smo corno hecho generador, que po::!rá 

entenderse como la actividad que se :'!nCD.!'ccc reali:~ar u). Zstndo 
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o bien, el usuario solicita el uso o aprovecl1urnicnto d~ ul43ún 

bien de dominio p6blico de l.:l ?:nci6n, pero ~e tiene f"!· 1c h~1c,.~r 

la aclaraci6n que tiene que udccuar:;e el hecho g.~rcr.::id:Jr n lu 

normatividad de la Ley Pede:ral de ::>et"cc~1os. 

La Unidad Fiscal es el límite di;! unidud~:; r.;~:r! ::·.! toman 

en cuenta, para que el Estado al p~:cstilr- el bien o s~r-vicio 

tenga una referencia y cobre el Derecho co~respondicnte. 

La cuota de la.::: D~rechos es la cilntidad e¡¡ dinero :-:1.'c ::;~ 

recibe por la unidad fiscal, pudiendo ndecuarse !Jegt1n loo .:ac­

tores de ajuste que esta~lc:::!:cct el ConJrc:;:> ·:!e l.:r. Unl6~1 .. 

Estos factores de ajuste .:;-:-n las :-eformas a las t::.rifns 

~ue impone año con afto el Con~r-cso de la Uni6n. 

La base de los Derechos, es e: conjunto d~ ~urtes que s~ 

tom:Jn en cuenta para dete:rmin.;:ir el total d~l pago de loz .:)ere­

chos, ya que esos elementos son la tarifa, la unidad fisca1,1a 

cuota del impuesto. 

La tarifa o tasa es la lista de unidades que se es~ecif.!_ 

can en la Ley o bien, son las tablas prescritas por el Can9re­

so de la 1Jni6n en b'1se a la iniciativa de Ley q"e :oroponc el 

Ejecutivo Federal. 

r.a 6poca de pag';.I ~s variable, ya qu:? auxili~da de lu Ley 

Federal- de Derechos y de lns demás leyes que regulun s~ actjvl_ 

dad., así se verificar.§ tanto un pago per16dico o un pwgo ins-­

tunt5neo, o un p~1go previo al efectuar la actividad o un pago 

post,er1or .:.1 h.:.?c;,o g~ncrador. 



CAPITULO V 

E:L RSGISTRO AGRhRIO NACIONAL 

A.- Facultades de la Direcci6n General del Registro Agra­

rio Nacional. 

De la lectura del artículo 27 fracci6n XIX del Pacto Poli 

tico, se desmembra que tendrá que garantizarse la seguridad jur.! 

dica de la tenencia de la tierra ejidal, comunal y pequeña pro~ 

piedad por parte del encargado de la vigilancia nacional, como -

lo es el E:stado. 

Así el Sstado tiene que tomar las medidas necesarias que 

le atribuye la Constituci6n para que. la Administraci6n P6blica 

sea eficiente en la impartici6n de justicia, siendo la primera 

con fundamento en el artículo 90 del Pacto Político ya que el t,!. 

tular del Ejecutivo Federal no puede desahogar todo lo concernie.!! 

te a los negocios del orden administrativo, el que se expida por 

el Congreso de la Uni6n la.Ley Orgánica de la Administraci6n P6~ 

blica Federal y que sea promulgada por el Presidente de la Rep6-

blica. 

En esa m.isméa l!n.ea de la actividad legi~l~ti·.;::. ::e cn::::uent::-a 

el Secretario de la Reforma Agraria, al no poder ejecutar las Le­

yes Agrarias, por lo que atendiendo los numerales 14, 16 y 17 de 

la Ley Reglamentaria del dispositivo 90 de la Carta Magna delega-

eUs funciones en las autoridades subalternas de acuerdo a la esf~ 

---"" .... -".a que le correspondan. 

t mejor proveer en los asuntos Agrarios mediante 

le la multicitada Ley, se configuran específicame.!! 

les agrarias a las que se deberá adecuar la Secre-

ESTA 
SALIR 
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taría del conocimiento. 

Ahora bien, en atenci6n a los artículos 6~ fracci6n I del 

Pacto Federal y 16 de la Ley Org!tnica de la .\dministraci6n l'Ú--

blica Federal, se ha expedid~ el ncglumcnto Tntcrio~ de 1~ Se­

cretaría de la Reforma Agraria. 

En el aludido ::eglarncntc.i por si fuera poco se mencione:? 

con mayor pt"'ecisi6n las funciones del dispositivo 41 de la Ley 

Orgánica de la Administraci6n Pública Federal, dicho Heglnmento 

determina las facultades y autoridades s·.~balt~rnas agrarias que 

son las encargadas de llevar n cabo 1.as o.ctividad-:?s agr¿¡rias. 

De esa manera al no poder d~sahogar el Secretario de la 

Reforma Agraria, las actividades que irn:)lican el ho.ccr trabajar 

el Registro Agrario Nacional, las mismas se las delegan a la Dl. 

recci6n General del Hegis::ro Agrario ?Jacional. 

La Direcci6n General del :te.;.istro .\grüt"io Nacional u efe.E, 

to de poder cumplir con la expedita y honesta i::ip.ortici6n de 

justicia, tiene que adecuarse a el Re~lar.iento Interior de la S_g_ 

cretar!a de la Reforma Agraria, que en su articulo 24 se ex?o-­

nen las facultades que se le han delegado y que debe desarrollar 

y que en io conducente establece: 

"ARTICULO 24 0 - La Direcci6n Gene 
ral del Registro Agrario !lacio-:: 
nal, tendr~ las siguientes atri­
buciones: 
I- Registrar los titules y demás 
documentos que establece el li-­
bro sexto, titulo primero de la 
Ley Federal de Reforma .'>graria¡ 
II..- Norrnar y mantener actuulizl!_ 
dos los trabajos del catastro rE_ 
ral; 
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III.- ~mitir las consultas y ceE_ 
tificaciones relacionadas can -­
los a~t!culos 442 al ~53 de la -
Ley Federal de Reforma :\graria; 
IV.- t\dminiGtrar, operar y archi 
var los diversos ~ateriales y --= 
equipos relacionados con el ca-­
tastro rural; 
V.- Coordin3r las r~lacíones de 
colaboruci6n con los registros -
p6blicos de la propiedad de las 
entidades federativas; 
VI.- Coordinar la~ relaciones de 
colaboraci6n con los colegios de 
notar;os p6blicos y con estos en 
lo particular, para el curil~li-­
rniento de los artículos ~so, 451 
y 452 de la Le~./ !''cderal de Refor 
rnLJ. /\grariu.; -
VII.- Organizar, normar y operar 
el sistema registral, que permi­
ta •Jna mejor atenci6n a los usua 
rias y al público en general. -
VIII.- Normar, or9anizar y ope-­
rar la captura,· procesamiento y 
~chiv.:; de t!tui-:,s, planos y de­
m~s documentos que ~cneren las -
diversas unidades de la dependen 
cia,. por los med los r.ltÍ.s modernoS 
que se tengan al alcance y; 
IX.- Las demás que le señalen -­
los supe=iores jerárquicos y - -
otros ordenamientos legales que­
sean afines a las que anteceden1?. 

s.- Las Actividades, de la Direcci6n General del Registro 

Agrar-io tJacional. 

Se ~ebe de realizar ur.a serie de consultas antes de toda 

~ro:1oci6n que implique mover toda la ostructura de la ::;irecci6n 

GenEral del Re ;istro Agrario Nacional. 

De la lectura de los numerales 1145 y 448 fracci6n ::'.lI .ie 

la Ley Federal ce !1.eforrna A9raria se desprende que toda ;:-cr--

sana pu~de obtener informo.ci6n del .<e:;is!:ro ;,qrario Nacional y 
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los procedimientos ~u~ Se!: ::dgucn en l.;: ;;iultlms-nci8n .·d.:i .~drec-

ci6n. 

Ademtí.s de lo anteriormente cxpu~.::;::o, se :JD!r~ avcnt;~r-'1.t" 

-:;-ue para que se diera una r.icjor con!::ulte; (dl.ld8 311 car!lcL~= Ge 

ayudante de lü cor.lunidud rural), l.:i :1irecci6~ G-:nerul de2. :~~-:;i.:z. 

tro Agrario Nacional 1 tendr !a que cu:ni)li= con i ·.1,.. :;iguiente:s P.2 

sibilidades. 

Explicar la5 disposiciones agro:-ia= ~:i lci:; que b:?ngü que 

verifi~arse la actividad de la Jirecci6n Seneral del ~e~istro 

Agrario Nacional, y que se encuentren nlej<J.do::; d~ tcc:nicisr.ios; 

mantener m6duloz de orientilc:ión rcgional~s dependiente!> de l.:i 

Direcci6n General del Registro i\grnrio r:acional, que se cncnr--

guen de orientar y auxiliar a los campesin~.:;; difundir entre 

los campesinos, los tr.'imites r;.ue ce ll~v::n .-:r.t!:! lEl :·irección 3.:;_ 

neral del R:e:Jistro AgrQ.!""io !!:icionü.l, as~ c:or. . .:; difundir por C.:Jda 

regi6n lus inscripciones que ~e han llevado a ca·)o en ~l Regis-

tro Agrario f!<:J.cional de su entorno terri toriul. 

Por otro lac!o, la con:.tr:?ncia juega un pa!JCl ir.1portantc 7al 

emitirse en un documento, la re~embran=a de ciert;s hechos que 

advierta la autoridad en los antcc~dent~s que obran e~ su poder 

Dich~s constancias es el producto de una cons~lta plante~. 

da a la autoridad agraria, ":z' q-ue el particul<::ir ~~ convcnci6 de 

que era nccc~urio la cxpedici6n de die~~ doCUÑentnci6n y ahí es 

donde r~dic~ la ~~port~ncia, pues no se tr~sladan los ant~cede.n 

tes del asunto de ~uc ~e trate alguna otra parte, sino que sol~ 

mente se du a conocer lo solicitado. 
~~ for~a paralela se cncuen~ran ~o~ certif icodos, en vir-
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tud de ~ue tnnbién de~n de con~cncr l~ reit9raci6n de ciertos 

hecho.:;, ;:i~r::i ~d':!r:i-1.::;. n:z:jiante ellos :;e .:;.a a conocer a la socie­

dél:d :1 ante cualquier o~ra autoridad <pe el particulor se en -

cuentra bajo los Gupucsto5 ¡1rcvi.::tc:::; en le Ley y que se le co..n 

fiercn ciertos ~~rcchos \grarios. 

~n el dispocitivo 446 de lu Ley Federal de R~form<J Agra­

ri.:? existe '..!n claro n6r:icrc de octivid<Jdcs que deben de inscri-

!:-irse en el Re~istro .~g!"ario :~acionü.l. 

rio !·!aciana! la= :.?e::::ol•.Jt..:ion':'::;: ?rc:::d~c;.ciales que: 

Reconozcan D:!recho~ '\grarios, adr.;iticndo ·..;u.;: unt:i. ;:?Crt:ona 

tiene cic:tos Dcrcc:ios c:i :-;iat·'.'.!ria :.9ra::.:.a sobre un !:>ien inmue-

ble. 

Creen :.icrec:ios .!.::;rari0s, enten::::.l§ndosc cor.io aqu6llos c::ue­

n::i tienen al;6n anteci:?dent:.e de ~er~cho::; .g=a.:-ios, sino que son 

'los que ~~ ori:]in~n ::::on l:i !'rop: 2 !'csc.luci6n. 

::odifiquen :-cr~chos ·.g=crios, o sea, aquellos :;.ue ca~ia 

el .Sjccutivo Fcc!cr.:il pu~sto ·-:::·.::~ .:.1s! lo ha solici t~do 61 o los 

interc5ü.dos. 

E~tingan Derecho~ ;.gr ::=ios, pue!>to ;.uc el bien in::iue!:>le 

se cncuadr6 en ü.lJUnn situac!6n ~~ev~sta er. l~ Ley ?~Ger~l de 

Reforr.la l-1.graria para c;.ue· s~ dcclS!ren nulo!;: lo.:: Dercc!'lo:; :\gra-­

rios. 

E:n un uegundo t6r:::ino tcncnos c:ue se dcberár. !:¡;c::-i~ir 

en· el ";iegiztro .. -..::;rario ?bcional toda~ las ~jecutor-i .ss -::•.::; ~·.:: 

pronuncien en los juicios je incon=orm!dGd por c~nflic~oz de 
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l!mites de bienes comunales, emitidas po:- la .Suprer.la ::ort-~ de 

Justicia de la Naci6n, de acuerdo al Libro ·.>uinto, Título Cuur­

to,Cap!tulo III de la Ley Pedcral de Reforma Agraria. 

También deberá de inscribirse en el Rc::Jistro ,.;grCl::-io ua­

cional la expropiaci6n de bienes comunales y ejidales, enten­

diéndose por expropiaci6n la traslaci6n de dominio de un bien 

inmueble a favor del Estado para que &ste lo destine a una obra 

de utilidad p6blica, previa determinaci6n del monto da la indeJ!1. 

nizaci6n. 



CAPITULO VI 

LA U:Y PEDERAL DE D~REC~OS 
EN Ht\TEnIA AGRAR.Ií\ 

El constituyente de ~7 oscrv6 el resultado de la Revolu­

ci6n, determinando en el pacto Político la preeminencl.a polít,1 

ca agraria, al darle rn~diantc las disposiciones constituciona­

les a la clase rural la protccci6n necesaria pnra su desarro-­

llo social y econ6~ico. 

La Ley Federal de Reforma ~graria como reguladorn de las 

di~posiciones del p~ctc Federul 1 tiene su ar~a ejecutora que 

es la Secretaría de la Reforma Agrari~,cuyn ~epcndencia se en-

carga de llevar a cabo las norm~s agrarias ~ara salvaguardar 

los intereses ~!e l::i clase campcnina. 

El Estado a fin de obtener m~s ingresos, efectu6 la reg,!! 

laci6n de ciertas tasas Agrarias en la Ley Federal de Derechos 

adal"ciendo de antecedente alguno o justificando el que se es­

tablezcan los Derechos en Katciria Agrnria, evolucionando las 

cuotas hasta quedar como se encuentran en la uctualidad. 

En el presente, la Direcci6n General del Registro Agra­

rio Nacional es 1.:i c:=nc.:ir:;;ada d~ ofrecer los ser-vicios de la 

Ley Federal de Dcrec.ho5 en :.:at~ria :-.graria. 

Ahora bien, la Ley Federal de Derechos es de r~cicnte 

=eaci6n, publicada en el :liarlo Oficial de la F.oderaci6n de 

31 de diciembre de 1981, que en su a=tículo So se expresa como 

:;igue: 
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ªAR1'IOULO So.- Tratándose de loa 
ser-ricios que a cont1nuac1ón se 
on1111eran que sean prestados por 
oualquiara de las socretar!ae 
de Estado y frocuraduría General 
de la RepÚbl1oa, ee pagarán do­
rechos oont"orme a las cuotas qua 
para cada caso a continuación se 
eefialan, salvo on aquellos casos 
que en esta Le7 se establecen ·~ 
pre es.man te. 
I.-.Exp~d1c1Ón de co-
ptas oert1f1oadas de 
documentos, por cada 
hoJa tamatio carta u 
or1010. ~ 100.00 
II.-Reposlo1ón de -­
constancias o dupli-
cados de 1as m1emas, 
as! como de calooma-
n!ae. • 2,200.00 
III.-Oompulaa de do-
cumentos, por hoj~. ~ 430.00 
IV.-Copias de planos 
cert1f1oadoa o no,-
por oada una., i 4,300.00 
V.-Lega11zao1on de-
t1rmaa. 1 4,300.00 
VI.-Por cualquier --
otra certlflcac1Ón o 
exped1oion de oone-1>-
tanolas distinta de 
laa eelial.adaa en las 
tracciones que ante-
ceden. 1 s,aoo.oo 
VII.-Por la Presta--
clon de serv1c1os --
fuera de la poblacidñ 
donde rad1que la au-
toridad que los pro-
porciona, una oant14 
dad equiTalente a --
iaa ·pr. stac1onc c · qu~~ 
el empleado tenga d~ 
racho. 
Por la ·expedición de documentos­
o copias oert1ftcadae de loe m1~ 
mos que sean eolicit,adoe por la­
Federaoidíi,el Distrito Federal,­
Eetado.e y lllunio1p1os de asuntoa­
Of1cialea y de eu oompeteno1a,e1 
empre que esta solicitud no dari 
Te de la pet1a1Ón de un part1= 
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cular así co~o por la expedici6n 
de copias certificadas para la -
substanciaci6n del juicio de am­
paro, no se pagarán derechos. 
Asimismo no se pagar~ el derecho 
a que se refiere este articulo -
=or los servicios solicitados -­
Por los Partidos Políticos cons­
tituidos en los términos de la -
lcgislüci6n correspondiente. 
Cuando se soliciten constancias­
u otros documenl:os a u.lg·Jnn de -
las dependencias a qu~ se refie­
re c~te artículo con motivo de -
la relaci6n laboral entre el so­
licitante y la dependencia, no -
se pagar~n los dcr0chos a que se 
refiere c:;tc artículo''• - - - -

Es claro que la ...:ecretu.ria de la Reforma ,\.graria no obe­

deci6 al r.ii'.lndato constituc:i1:Jnal de verificar que se salvaguat"'­

daran los D2rechos Agrarios fundaoentales, puesto que no infl..Y, 

yó para que no se implicara en la Ley F~deral de Derechos la 

materia ~graria y por si fuera poco el Congreso de la Unión 

tambi6n o~iti6 se9uir el mandato constitucional de vigilar que 

no se establezcan l~yes que tiendan a lesionar la econom!a de 

la c1ase c~npesina. 

Asimismo del numeral transcrito se deduce, que la Feder~ 

ci~n, los Sstados y los :·lunicipios que son entes con plena C.f!. 

pacidad econ6mica para solventar un gasto m!nimo, como lo es -

el pago de D~rachos en Materia .:..graria por conce¡:ito de expedi- -::, 

ci6n de constancias y certificados, quedar a salvo del mismo. 

Sin embargo, la gente del campo que estS generalmente 

desprotegida s! tiene que aportar los ~~rechos por concepto de 

expcdici6n de constancias y certificados, ade~~s de otras apo..:z. 
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tac1ones que se señalan en los preceptos 187, 188, 189, 190 y 

191/\ de la Ley Federal de Derechos. 

A.- El artículo 187. 

En la secci6n del Capitulo XI Título I de la Ley Federal 

de Derechos, se establece el cobro de los Dcrecha5 vor el ílcgiE._ 

tro Agrario Nacional que muy particularmente 5e desglosan en: 

"ARTICULO 187.- Por los servicios­
que se presten en el Registro .:·.gr~ 

rio Nacional relativo a la inscriE 
ci6n de los derechos legalmente -
constituidos sobre la propiedad de 
tierras, bosques o agu~s a que se 
refiere la Legi5laci6n Agraria,los 
cambios que sufra de acuerdo ca~ -
la misma, se pagará al derecho de 
registro agrurio, conforme a l~s -
siguientes cuotas: 
I.-Documentos públJ. 
ces o privados por­
virtud de los cua-­
les se adquiera mo­
difique o tranomita 
el dominio o pose~ 
si6n de los bienes-
mencionados. $ ·11,000.00 
II • .:..Aviso de car.lbio 
de calidad de tie~ 
rras. $ 
III.-Certificado de 
Inafectabilidad. $ 
IV.-Ejecutorias pr.2 
nunciadas por Trib.J:!. 
nal competente, re-
lacionadas con la -
materia agra~iag $ 
v.-Resolucicnes de~ 
cancelaci6n,rectifl, 
caci6n o modifica~ 
ci6n de las inscrip_ 
cienes hechas en eT 
Registro Agrario 1{2. 
cional. $ 
VI.-Desincorpora~­
ci6n de orcdios de 
colonias.de áreas -

11,000.00 

s,400.00 

2,000.00 

2,000.00 
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destinadas para el-
desarrollo urbano. $ 11,000.00 
VII.-Contratos re--
faccionarios de 
habilitaci6n o avioS 2,000.00 
VIII.-Los documen--
tos que constituyen 
modifiquen o extin-
gan usociaciones, -
cooperativas, socie 
dades, uniones, mu:: 
tualidades o cual--
~uier otra forma de 
organizaci6n econ6-
mica que informen -
los cjidatarios, cg 
muncros, nuevos ccn 
tres de poblaci6n o 
pequeños propiet~~-
rios. $ 4,ooo.oo 
IX.-( Se deroga). 
X.-Copias de titu--
los o c:ertif icados-
inscritos en el !{e-
gistro Agrario Na~ 
cional. $ 1 7600.00 
XI. -e Se deroga) • 
XII.-Por la eY.pedi-
ci6n de constancias 
del Registro Agra~ 
rio Nacional. $ 1,600.00 
No se pagarfí ésta cuota por la -
expedición de constancias que in 
teresen a los U6cleos de Pobla-::' 
ci6n o a sus integrantes. 
XIII.-Por la desig-
naci6n o cambio de-
succsores. $ 1,300.00 

s.- Los artículos 186 y 169. 

üajo el mismo capítulo XI del citado titulo, se incre~ 

menta una 5egunda secci6n para· el efecto de pago de Derechos 

por concepto de la cxpedici6n de certificados de inafectabili­

da:d agrfcola, ganadera y agropecuaria y que tale~ supuestos jl,! 

rídicos rezan del tenor literal siguiente: 

-
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"ARTICULO '1.SB.-?o=- exocdici6n d~ ccr 
tificados de inafectabilidad a1rico:: 
la, ganadera y agropecuaria, ce Pª9.!l 
rá derechos conforme ~ las siguien-­
tes cuotas: 
I.-Inafectabilidad agríc.z 
la. 
a.-Predios con superficie 
de hasta 20 hectáreas de 
riego o sus equivalentes-
en otras cantidades. $ 67,500.00 
b.-Predios con superficie 
mayor de 20 hectáreas has 
ta 50 hect&-eas de riego:: 
o sus equivjlentes en - -
otras calidades. $ 1oa,ooo.oo 
c.-Predios con superficie 
mayor de 50 hectáreas ha~ 
ta 100 hect&-eas de riego 
o .ous equlval·:?ntes en - -
otras calidades. $ 1G1,ooo.oo 
d.~Prcdios que rebanen --
las superficies señaladas 
en el inciso ant-.rior. S 94,ooo.oo 
II.-Inafectabilidaci gana-
dera. 
a..-I?redios con 
ficie de hasta 
reas. 

una supcr-
1000 hectá 

l" 
b.-Predios con una super­
ficie mayor de 1000 hectá 
reas hasta 2500 hectf.reas 

94.,ooo.oo 

13s,ooo.oo s 
c.-Predios con una supcr­
f lcie mayor de 2500 hectá 
reas. · 1' 202,000.00 
III.-Por la expedici6n de certifica­
dos de inafecta~ilidad agropecuaria­
se ?agará el derecho aplicable la ~ 
cuota agrícola cuando el predio de -
que se trate se encuentre asi dotado 
en m.is de un so~.;, de .. acuerdo con la 
superficie señalada en la logisla~­
c16n agr.aria. Cuando el porciento dé 
e:xploteci6n ganade1~a ::•.!p-ere al ag!'Í­
cola, se a~lica~& la cuota ?ara pre­
dios ganaderos. 
No se pagarán los derechos a que se 
r•'!fiere este <::irt:!.culo, por los pre­
dios ·inferiores al 50% de la superfá_ 
cie afectable. 
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"ARTICULO 189.-Los derechos a que se 
refiere el artículo q·..1c antecede, se 
?agarán dentro de los primeros quin­
ce días posteriores a la publicaci6n 
en el Diario Oficial de la Fcdera~­
ci6n del acuerdo Presidencial de de­
claraci6n de ina~ectabilidad corres­
pondiente." - - - - - - - -

C.- Los Art!.culos 1.90 y 190A. 

Por cuanto hace a la tercera secci6n del Capitulo XI de 

la Ley Federal de Derechos se nor1nan otros servicios p6blicos 

que presta el Estado por conducto de la Secretaría de la RefoE. 

ma ,\graria y que al respecto dicen: 

"ARTICULO 190.-Por la autorizaci6n -
para cai:.bio de destino de tierras,pa 
ra dedica=-l~s a fines industriales,= 
turísticos, urbanos u otros, se pa9.,2. 
rán el derecho d·~ cambio de dcstino­
de tierra c~nforme a las siguientes­
cuotas: 
I.-Predios con superfi 
cie hasta de 20 hect~ 
reas. $ 166,o~o.oo 
rI.-Pr~dios con ~uper-
ficie mayor de 20 hec-
táreas y hasta 50 hec-
~ 6.reas. S 132,000.00 
III.-?redios son supe.[. 
ficie mayor de 50 hec-
táreas y hasta 100 - -
hectáreas. . $ 664,000.00 
IV.-Prcdios que reba--
sen l~ ~u~rf icie seña 
lada en la fracci6n añ 
terior". -s 1•660,000.00 

"ARTICULO 190A.-Por las inf ormacio -
nes .que se expidan respecto de la s.!_ 
tuoci6n jurídica agraria de predios, 
se pagar~ en derecho de inform3ci6n­
jur!dica conforme a las siguientes -
cuotas: 
I.-Predios con superficie 
hasta de 20 hectáreas.$ 66,500.00 
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lI .-Predics con superfi 
cie de 20 a 50 hect~- :: 
reas. s 99,500.00 
III.-Prcdios con super-
ficie de 50 a 100 hcctá 
reas. -S 133,000.00 
lV.•Predios con superfi 
cie mayores de 100 hcc:: 
tá.reas. s 166,ooo.oo 
No se pagará el derecho que se esta 
blece en este artículo oo= la infor 
maci6n jurídica agracia· 011c se expi 
da a los n6cleos agrarioZ para tra-= 
mitar créditos con instituciones d~ 
crédito". - - - - - -

Como corolario se argu~cnta que la Ley Federal de Dcre-­

chos en Materia Jl.graria es incon~titucionnl al ser despropor--

cional e inequitativa. 

Desproporcional porque no to~a en cuenta la capncidad -­

econ6mica del campesino, ya que pnra o'oservo.r su ~conor.¡!o. ::;e 

tiene uno que remontar a los elementos tiempo y ganacias. 

El tiempo influye pora verificar si ~udo sostenerse du-­

rante la época de producci6n del campo o si los ingresos los 

obtuvo mediante pr~stamos, los cuales vi•:?ran com?ror.ietida.s las 

ganancias de la producci6n agr!coln y que en tal situaci6n el 

hombre del campo por lo regular estaría endeudado. 

La Lay Federal de Derechos e~ Materia Agraria es inequi­

tativa, puest~ que pone al mismo nivel a los campesinos con --

1."s demlis persona:; físicas y morale; que si tienan plena capa­

cidad contributiva. 

Además de que el legislador no tom6 en cuenta lo~ gast~s 

que se o~iginan al realizar el viaje a la capital los campesi­

nos desde lugares de provincia muy alejados, causándoles un 
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gasto cxcezivo en vi~ticoc y que van dirigidos a disminuir la 

~conom!a Ce l~ familia rural. 

Por lo tanto, al ~stablccerse en Ley una tarifa suficie.n. 

te tendiente a cubrir el ga~to que genera el servicio, no hace 

otra cosa que convertirse en desproporcional e inequitativa al 

ver el interés del Estado y no por el in~er6s social que re-­

presenta liJ protecci6n de la clase campesina, ya que dichos 

gastos de servicio deberían de cubrirse con otros ingresos se­

g6n la rarna de ncti viciad que represente a las clases econ6mic11 

:~ente pudientes paru que en un ~omento dado sa sup~iman los D.!!, 

rechos en :.~atería :,gruria a efecto de proteger a la gente del 

cao.po. 

o.- Jurisprudencia. 

Son apricables en la especie las siguientes tesis juris-

prudenciales: 

"D!::RE:CHOS FISCALE:S.-LA PRO!?ORCIO 
NALiiJAO Y E·~UIDAD o:: ES~OS SSTt\-= 
REGIDA POR UU SITEHA DIS'!'I?·!TO -­
DE:L ~::: L05 :r;.:PUE5TOS.- La satis­
facci6n de las garrint!as de pro­
porcionalidad y equidad de las -
cargas f5scales establ~cidas por 
el ·artículo 31 fracci6n IV, de -
la Constituci6n Fe~eral, que las 
leyes tributarias tratan de lle­
var a cabo en ~ateria de dere~­
chos ª' trav6s ele una escala r!e -
mínimos a m~ximos en funci61. del 
capital del causante de los ~~r.s. 
choz corrczryondientes, traduce -
un sisterna de rclaci6~ de propor 
cionalidad y equidad que única--= 
mente es üplicable a lo.o impues­
tos, per·::> que en manera ~lguna -
puede invocarse o aplicarse . 
cuando se trata Ce la constitu--
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cionalidad de dercchos,cuya no.tuca 
leza es distinta de la de lo~ im-:; 
puestos y, por tanto, reclama un -
concepto adecuado de esta propor-­
cionalidad y equidad. De acu~rdo -
con la doctrina jurídico fiscal y 
la legislación tributaria, por de­
rechos han da entendcrse;"las con­
traprestaciones que se paguen a la 
hacienda pdblica del Est~do, co~o­
precio de servicios de car~cter ad 
rninistrativo prestados por los ~o:: 
deres del mismo o sus de-:>en~:encias 
a personas determinadaz que los so 
licitan", de tal man~ra que para -= 
la determinaci6n de las cuotas co­
rrespondientes por concepto de de­
rechos ha de tenerse en cuenta al 
costo quf! ?ara el E:staUo tenga l<:.­
ej:>cuci6n del servicio que caucen-­
los respectivos c1erechos y que ¡,:;;; 
cuotas de referencia sean fijns e 
iguales para todos loz que reciban 
se.rv:!.cios an~logos11 • - - - - - - -

Precedentes que no han integrado -
jurisprudencia 1969-1$85.-Voldmen­
editado por la H. 3uprema Corte de 
Justicia de la Naci6n en el n~o de 
1985.- Tribunol Pleno.- Sépti~n -­
~poca.-P 1ginas 307 y 308. 

'1 D~RE:CHOS FISCALSS.- !'.:s cierto que 
de acuerdo con la doctrino juridi­
cn y la lc~islaci6n tributaria,las 
contribuciones conocidas co~o dcr~ 
chos son las contra~restacion?-s _:; 
~:ue se pagan al Sstado como precio 
de loe servicioz od~inistr~~ivos -
prestados, pero éste Pleno de la­
suprerna Corte d~ Justicia de la l-!.!!.·­
ei6n estableci6 en esencia, que la 
palabra contra?restación no debe -
entender5e en el sentido de dere-­
cho ~rivado, de manera que el pre­
cio corresponda exactamente al va­
lor del servicio prestado, pues -­
los. servicios públicos que presta­
el :.:s!:ado se o=ganizan en funci6n­
del inter6s general y secundaria-­
~cnte en el de los·particulares,ya 
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que con tales servicios se tiende a 
garantizar la seguridad pÓblica, la 
certeza de los dcr~chos, la educa-­
ci6n superior, la higiene de traba­
jo1 la salud pÓblica y la urbaniza­
cion. Adc!~5s, porque el l;;stado no -
es la empresa privada que ofrece al 
pÓblico sus servicios a un precio -
comercial, con base exclusivo~cnte­
en los costos de producci6n, distri 
buci6n, venta y lucro debido, pues':' 
6ste se organiza en f unci6n del in­
ter~s de los particulares; y los de 
rcchos que ~e pagan por los servi-= 
cios recibidos constituyen un tribE._ 
to autorituria~ente por el Sstado -
a los particulcres GUe utilizan los 
servicios ?6blicos y están compren­
ciidos en l;:i fracci6n IV del artícu­
lo 31 Constitucional que cstablece­
como obligaci6n de los ~cxicanos -­
contribuir para los gastos p6blicos 
de la manera proporcional y equita­
tiva qu~ dispongan las leyes y que, 
por lo tanto los servicios aludidos 
se han de cubrir con el gravar:ien C,9. 
rre!:>pondiente ·=:ue recibe el nombre-
de derechos11

.. - - - - - - - -

Jurisprudencia nlím.,ro 19, dictada -
por la H.. Suprema Corte de Justicia 
de la 1:aci6n, consultable en las pá 
ginas 52 y 53 de la L-rimcru ~arte :: 
del .\p/;ndice al Ser:mnario Judicial­
de la Federaci6n 1917-1985. 

"::>E:m::c11os, PARA .:u::: s:: CCNSID~n::N -
INCONSTITUCIOllAU:S 0:;13::; PROB:\.'l.SS LA 
::>:O:S!?ROPORCIG!JALIDAD S!:TR::: EL COSTO-­
DEL SSRVZCIO Y Lf' TASA LSGAL.- No -
basta que el quejoso alegue que se 
viola la garantía de proporcionali­
dad y equidad que cor-.sagra el ar-­
tículo 31 1 fracci6n IV, de la Cons­
tituci6n Política, y por no existir 
relaci6n entre el costo de un servi 
cio y la tasa óol corre epondienta ci..;; 
cho, sino que debe aportar al jui-= 
cio elementos probatorios que de-­
muestres dicha falta de proporcion_2. 
lidad". - - - - - - - - - - - - -

.... : ... 
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Te3is de Jurisprudencia Mo. 26 
del Informe rendido a la ~upr~ 
ma Corte de Justicia de l" tla­
ci6n por su Presidente ül con­
cluir el año de 1985, visible­
en lü P!gina 397". - - - - --



De lo hasta aquí ezpuc~to, salen a relucir vurias situa­

cione::; jur !:dicas a la::; cuu.lc:; llcgur.5. el e~tudio del Derecho 

AJrario, puesto que en cuanto se aboque al conocirniento de los 

Jercchos en :-íoteria Agr.:.ria o:,tcndrti co:no resultado final que: 

r.>R.r::::::~o.- Tiene (!Ue existir un antecedente ;..grario, para 

i:;ue ~.2 ubiqu::! cactu tipo rJc t~n·~ncia de 13. ~iert'a así como, que 

3irvn de baze paro poder dilucidar la pnrte agraria de la Ley 

Federal de !:lercc:1os. 

SE:GU:.iLJO.- Se debe de estudi-:ir le. legnlid:i.d d.~ le..::; leyes, 

?UC~to que así ze ~odr5 vcrif icar sl ln Lay Fcd~ral de Dere­

chos so encuentra acorde ü. nuc!:ltro :lcrccho Po::;itivo Mexicano o 

si se i~plc~enta para la o~tenci6n d~ los recursos sin obede­

ce~ la::; leycs.d~ m~yor jerarquía. 

TSRC~RO.- E5 trascendente el estudio de lo::; ie~Ss ingre­

sos, ::iu(?sto ~ue así solamente se difercnc!an un:>s de otros y 

se datcrmina su influc:icia en el Lay Fcd!:!ral d~ :)crechos. 

CUARTO.- Ss indispensable el estudio de liJs atribucione:.:; 

de la Direcci6n que se encnrga de llcvill' ~ cabo los servicios 

del Reryistro Agrario nacional porque solar.:cntc as! se fijan 

1os alcances y limitaciones ::te la autm:·lJad agr~iu. o.l f'!.""CS­

tar ~l servicio, lo cual es trusc~ndente en l;:i cla~e rural • 

..:tUINTO.- La secci6n agraria de la Ley Federal de Dere­

chos es inconatitucional, puesto ~ue no le basta a la Federa­

ción con los ingresos ~'.Je se perciben medi.::inte el régimen fip. 



cal Agrario, sino que gri:lVQ. e:l carri;")c:;1r.o por lo:: .s.:-!::-v:..ci.o~ :;·1.-~ 

recibe y lo pone en igual nitaurtci.6n jurídic'J r.u~ lo~ -:-l·::-·1:1~ 

contribuyentes. com::> podrá o:)sccv<.u·se d~ 1-"J ca:;;-; rar:: ,5_"': '!ll~ r~-

por si fuera poco no observa la ca;:>acidud ~c:>nÓ:-:"ic.-:i_ -::ue tienen 

los campesinos puesto quü en su 11<:!.y,Jrla ·~s~.5.r: ;.ujctos a ."'.>ré:;t...§. 

mos que realizan, llendo ra·1s all5 ele 121 i:.:cono·~L::': J\."'l ca¡~ .csino 

por lo que. se propone no· incluir l.::.i car>t-.Jci6:1 _!o¿! los in'jr-c.:;;os 

::ior los servicios q·..ic :::e pt:'esb.1rt o.1 cu.rn :c~.Ln0 ~:i la L-:?~ 1 ;<"ede-

ral de :>erechos. 
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